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„Vienybes“ 18 num. pasirodė 

,,Žvaigždei“ atsakymas. „Žvaigžde“ 
susilaukė to atsakymo del mano kri- 
tiszkų nurodymų ant daugelio netikusių 
„ V-bes“ straipsnių, užsipuolanczių ant 
musų kunigų, ar apskritai prieszingų 
katalikystei.

Atsako p. K-a-s, o savo atsakymą 
pradeda labai iszaugszto, lygiai teip, 
kaip į tą patį p. K. truputį vėliaus pra- 
bylo exkunigas V. Dembskis (žiūrėk 
num. 20 „V. “).

Mano patemijimus p. K. pavadino 
„silpnais ir iszkraipytais užpuldinė­
jimais“.

Labai praszycziau p. K., idant 
teiktųsi parodyti: ką asz , ,iszkraipiau “? 
Ką ,,V-be“ i s z k r a i p e, asz pa­
rodžiau.

Bereikalo p. K. teip iszdydžio pra­
dėjo, nes ką toliau jisai raszo, man 
„silpnam“ prieszininkui visai neiszrodo 
tvirtu. Sztai paveizdas „tvirtų“ p. K. 
iszvadžiojimų.

„Vienybe“, kaip anuosyk pažy­
mėjau, perspaudino isz „V-po“ p. Te~ 
pliuszo raszytą į Lietuvą pas pažįstamą, 
taigi privatiszką, laiszką. Asz 
„Žvaigždėje“, paminėdamas apie tai, 
negalėjau, žinoma, tą pagirti. Taigi 
dabar p. K. stebėsi isz to ir klausia: 
„Ar yra privatiszku toks laiszkas, ku­
ris.... kalba apie reikalus net dviejų 
Susivienyjimų? kuris kalba apie gene- 
raliszką apveikimą „ szliuptarnių“, nors 
jie toli neapveikti ? Antra, ar galima 
vadinti „privatiszku“ (bent kas kiszasi 
„V-bes“) tokį laiszką, kurs apgarsintas 

kitam laikrasztyje ir tik perspausdintas 
isz ano ? ‘ ‘

Ant sziteip gilios argumentacijos 
asz isz savo puses užklausiu p. K: ar 
mano laiszkas, kurį andai iszsiuncziau į 
Europą savo draugui, ne yra privatisz­
ku, dėlto kad jame rasziau visai ne apie 
privatiszkus dalykus, nes apie Pennsyl- 
vanijos angliakasių straikus ir karęAng- 
lijos su būrais? O sztai ir antras klau­
symas: ar vogtas arklys nebūtų jau 
vogtu, jei kas, žinodamas 
apie vagystę, paimtų jį isz 
antrų, treczių arba daugiau rankų?

P. K. ginasi, juog talpinant p. 
T-szio laiszką, jam „apie iszjuokimą jo 
ar katalikiszkos organizacijos ne galvoje 
nepastovėjo. “ O tuom tarpu kelioms 
eilutėms augszcziau pats raszo, juog 
perspaudindamas laiszką, turėjo tą pa- 
czią intenciją, ką ir „Varpas“, kuris 
patalpino laiszką,,charakteristiszkaiLie­
tuvių R, katalikų Susivienyjimo. “

Ar-gi p. K. persitikrinęs, kad visą 
katalik. ,, Susivienyjimą ‘ ‘ charakteri­
zuoja p. T-szio laiszkas ir ypata, ar 
ypatos jame paminėtos? Jei teip — 
tokiu budu tautiszką Susiv. charakteri­
zuotų ir nesubrendęs užmanymas kokios 
ten Antanaitienės ir „vienijimas“ ex­
kun. Dembskio ant „pirmutinio tau- 
tiszko“ Susivienyjime kunigo.

Teipgi visai nereikalingai p. K. 
prikisza man nerūpestingą „globą“ 
Katal. Susivienyjimo. Jei ponui K. 
tautiszkojo Susiv. reikalai ir gerove 
Lietuvos isztikrūjų guli ant szirdies, tai 
savo užduotį vargu da bus atlikęs, pa­
garsindamas Susiv. XVII. seimą. Tai 
truputį.... permažai, idant jau butų 
galima garsinti savo nuopelnus, o ki­

tiems iszmetineti jų nerangumą. P. K. 
et consortes turite da ir savo tautiszk. 
Susivienyjime užtektinai darbo. Pirma 
da nuramdykite nenuoramas, kurie jūsų 
Susivienyjime lyndo, jei nenorite, idant 
jų darbai neimtų „ charakterizuoti “ viso 
Susivienyjimo. E. M-tis.

Isz Pennsylvanijos angle 
kasyklų.

Kaip isz visko matyt, tai straikas 
urnai neužsibaigs. Kompanijos isz visų 
mainų iszaistavo mulus ir iszvarg ant 
farmų. Mainose dirba ,,faiermonai“ ir 
„pumpruneriai“. Unija ją iksziol nuo 
darbo neiszszauke. Jaigu „faiermonai“ 
ir „pumpruneriai“, kurių dauguma pri­
guli prie mainierių unijos, turėtų pamest 
darbą, mainas užlietų vanduo ir tada 
darbas, nors susigadijus, negreit galėtų 
prasidėti. Kompanijos sako teip: jeigu 
unija iszszauks „faiermonus“ ir „pump- 
runerius“, tai mes’ į jų vie ą turime 
gauti skabsus; jeigu unistai nenorės leist 
tuos skabsus į darbą, mes partrauksime 
miliciją arba reguliariszką kariumenę, 
o tada kils sumiszimai.

Mainieriai vargo tuom tarpu da ne- 
atjauezia; pereitą nedelią buvo moka­
mos paskutines „pėdės“. Kaip bus 
toliau, da nežinia. Reikia tik, kad butų 
vienybe, kad mainieriai ramiai užsilai­
kytų ir nedarytų maisztą. I kisziol prie 
kietųjų anglių joks brgkerys nedirba.

Kompanijos keliose vietose pradėjo 
darbą teip vadinamose ,waskerese“. 
Nevisur nusisekė. Isz tos priežasties 
Lattimere tapo sužeistas vienas Italjo- 
jonas, Scrantone, ties Priceville, tūlas 
anglas, o Sturmervillej užmusztas lie­
tuvninkas.
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Stebuklingas Vieszpats 
darbuose savo.

Apisaka s z i o s gadynes.

(Tąsa.)
Sesuo mielaszirdystes, kuri prižiū­

rėdavo serganczios, sėdėjo teippat prie 
patalo Lidos ir kalbėjo poterius; ant jos 
veido galima buvo užtemyt didį nepa- 
kajingumą.

— Dieve tvirtas — atsiliepė grovas 
verkdamas — rodosi kad ligos permai­
na bus blogesne.

Isztardamas paskutinį žodį, nutvėrė 
ranką savo mylimiausios dukreles. Lida 
sujuto, atvėrė truputį skaudžiamas akis, 
bet veikiai vėl užsimerkė. Visai buvo 
nublogszta, sunku buvo jai ir žiūrėti. 
Grovas, negalėdamas ilgiau žiūrėti ant 
tokio nelaimingo padėjimo savo duk- 
teres, susiknabzdino rankoms į plaukus, 
lyg koksai beprotis, ir iszbego į daržą. 
Darže sutiko savo seną daržininką, ant 
kurio akių, rodos, iszskaite pirm saky­
tus jam žodžius:

,.Szaukis, grovai, prie Dievo; nors 
Dievas greit ir neiszklausis, vienok pa- 
kajus ir ramybe įžengs į tavo szirdį. “

Nekuomet nemislydams ir nenorS- 
dams stacziai pasuko savo žingsnius į 
artimą bažnytėlę.

Su baugumu įžengęs į vargingą 
Dievo namelį, puolė ant kelių ir pra­
dėjo melstis. Klūpojo ir meldes, bet 
meldes ilgai, ant galo užverkė balsu, 
kad sienos koplytėlės drebėjo. Žmo­
gus, kurs per tiek metų ne tikėjo, ver­
kia priesz Nukriževotą, lyg mažas 
kūdikis.

Kaipo auksas ugnyje palieka grynu, 
teip tasai užkietėjęs žmogus aszaras lie­
dams mazgojo senas rudis, kurios, per 
ilgus metus bedievystes, buvo sukepę 
ant jo szirdies. Palenkė galvą arcziau 
žemSs, o muszdamas į krutinę kalbėjo: 
Dieve, susimilek ant manęs nusi­
dėjėlio.

Grovas P. rengėsi jau iszeiti isz 
bažnyczios, tik sztai atsidarė durys ir 
įbego maža mergaite. Tai buvo pa- 
žinstama mums Onute, kuri atėjo melst 
gero Jėzaus del iszgelbejimo savo mo­
tinos ir savęs isz nelaimes.

Ne paisidama ant klupojanczio gro- 
vo, nusidavė tiesiog pas altorių, atsi­
klaupė, sudėjo mažas rankeles, pakele 
į auksztą ir suszuko:

— O mieliausis ir geras Jėzau, už« 
slėptas SS. Sakramente, meldžiu Ta­
vęs, susimilek ant vargingos naszlaiteles 
ir isztrauk isz nelaimes!

Ant galo nuvargus, atsisėdo prie 
pats altoriaus ir tyliai pradėjo poteriauti.

Grovas pamatęs tokį nepaprastą 
atsitikimą ir pamirszęs apie savo ne­
laimę, pasikėlė ir prisiartino prie alto­
riaus.

— Kas tau yra, mano vaikeli? — 
malonei užklausė.

Mergaite persigandus, dirstelėjo 
ant grovo, pagaliaus ne sakydama ne 
vieno žodžio, užsidenge rankelėms vei­
dus ir isz naujo pradėjo verkti.

— Perstok, mergele — kalbėjo 
linksmai grovas — pasakyk, kodėl tu 
teip verki?

Onute iszgirdus tokį malonų grovo 
balsą ir žodžius, truputį apsimalszino ir 
pradėjo verkdama pasakoti apie savo ne­
laimingą būvį.

Grovas nenoredams bažniczioje per 
daug kalbėtis iszsivede Onutę ant szven- 
toriaus ir paklausė:

— Pasakyk, kiek-gi tikrai jus kal­
tos esat?

— O labai daug — verke Onute
— tikrai ne galiu žinoti, bet teip tur but 
daugiau kaip 50 rublių.

— 50 rublių — paantrino grovas
— ir del to menko toks vargas jums 
tur būti!

Neapsakomas susimilejimas apėmė 
jo szirdį; sieke į keszenių, isztraukęs 
keletą popierėlių įdėjo į kopertą ir ati­
davė Onutei.

— Va turi, mergele — tarė — imk 
tą laiszką ir parneszk savo motinai; gali 
pasakyt, kad apturejei nuo manęs del 
užmokėjimo skolų.

Onute savo akelėms negalėjo tikėti 
ir jokiu budu negalėjo apmislyt tokios 
laimes, kuri jai pasirodė dabar lyg sap­
nu, ar tai jau isz tikro. Su didžiausiu 
dėkingumu žiurėjo ant nepažinstamo 
savo geradejo, teip meilei prie jos kal- 
banczio. Nenorėjo iszsyk pinigų pri­
imti.

— Imk, imk, mergele, ncsigedink
— įkalbinėjo grovas, spausdams jai į 
rankutę kopertą su pinigais.

— Ar tai dabar musų karveles 
nieks neparduos — su linksmumu pra­
bilo Onute, žiūrėdama ant koperto.

— Ne, vaikeli, dabar nieks jau ne 
parduos. Jeigu kartais szitų pinigų 
dar pritruktu ant apmokėjimo skolų, 

tai tegul ritoj tavo motina ateina pas 
manę.

— Tegul Dievas Visągalis, kurs 
teip viskuom stebuklingai redo, tami- 
stai szimteriopai užmoka — tarė Onute 
su linksmom aszarom, skruodžiancziom 
per veidelius. Užėjo atgal į bažnytėlę, 
padekavojo savo Atpirkėjui už suteiktą 
malonę ir skubinos pas motiną.

Grovas, atsisveikinęs su Onute, 
grįžo atgal į bažnyczią ir puolė ant 
kelių, melsdams atleidimo nusidėjimų, 
ir suteikimo sveikatos savo mylimai 
dukterei.

— Dieve Geriausis! — meldėsi — 
per neaprubežiuotą Tavo Apveizdą su­
teikei mielaszirdystę savo szventą, kad 
ta mergele likosi iszklausyta; atgrįžk, 
Vieszpatie, savo maloningas akis ir ant 
manęs didžiausio kaltininko, susitrau­
kusio ir drebanczio prieszai Tavo Die- 
viszką Majestotą, dovanok gyvastį ma­
no dukrelei Lidai, jeigu yra Tavo tokia 
valia!

Grįždams į palocių, jaute savo szir- 
dyje gausų pelną isz maldos. Intikejo 
į Dievą su tikra szirdžia, pasidavė po 
Jo szv. Apveizdą ir eidams vis kalbėjo: 
,,Tegul stojas valia Dievo. “

III.
Pagrįžęs grovas isz bažnyczios, 

dukterį atrado labai blogam padėjime. 
Karsztlige kaskart labjau vis didinosi 
ir neatbūtinai reikėjo jau laukti jos 
greito mirio.

Motina užsiverkus tik vaikszcziojo, 
lyg pusgyve, nuolat laužindama rankas, 
pagelbos jau isz niekur nebuvo matyti.

Vienok su nudžiugimu iszvido ant 
savo vyro staigų persimainimą, nuo lai­
ko kada buvo iszejęs isz namų; vyras 
ramdino ją, pasakodams apie nepabaig­
tą mielaszirdistę Dievo ir žadino, kad 
Lida atliktų iszpažintį ir priimtu SS. Sa­
kramentus. Moters savo ausims tikėt 
ne tikėjo, apie ką jai vyras kalbėjo. 
Bet per ilgąpraszymą sutiko ir pampino 
Lidai kunigą, kuris mylimą jų dukrelę 
į amžiną kelionę parengė.

Ne praslinko ne puses valandos, 
serganti Lida atliko iszpažintį ir priėmė 
SS. Sakramentą su tokiu nusižeminimu 
ir dievobaimingumu, kad visi žmones, 
ten esanti, iki aszarų liko sugriaudinti.

(Toliaus bus.)
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EDGARAS
-----  arba -----

Nuo ateizmo prie pilnos Teisybes.

Parašė pagal L. Hammerstelną Kun. Dr. M. Juodyšius.

(Tąsa.)

Sugriovimas, ar Išstatymas.

(Laiškas nuo Tėvo).

Tavo raštelis padare man didelį džiaugsmą. Tuoj aus ir 
atsakau ant jojo.

Suvisai logiškai išvedi, kad viena iš didžiųjų|krikščioniškų 
religijų turi užlaikyti čystą ir neapkapotą krikščionybę, nes 
jeigu kiekviena iš jų turėtu tiktai trupučius josios, ir tai dar 
su klaidom sumaišytus, tadą nebūtų jokios karalystės tiesos, 
kurią Mesijošius uždėti turėjo; tadą nebūtų išsipildęs priža­
dėjimas Kristaus, duotas mokytiniams— kad juos Dvase Šv. 
ves keliu teisybės; tadą nė vienas krikščionis nežinotu, kaip 
pats tankiai patėmyjai,ko jis turi laikytis svarbiausiuose klau­
symuose praktiško gyvenimo.

Tiesą turi, drauge dadurdamas, kad turi būti koki nors 
ženklai, ant kurių tarp daugumo visokių religijų, tą galėtume 
pažinti, kurį, pagal Lessing’o žodžius, turi tikrąjį žiedą, t. y. 
tikrą mokslą Jėzaus Kristaus, kuri nė jokios svarbesnės dalies 
jo nepametė, nė žmoniškų išmislų už Jo mokslą nepadarė. 
Nes ką tas mum gelbėtu, jeigu tokia religija ir existavotu, o 
mes jos pažinti negalėtume?

Po vardu tų didžiųjų, apie kuriąs kalbi, galima suprasti: 
Rymo-katalikišką Bažnyčią, maskolių tautišką bažnyčią, lu- 
teraizmą, kalvinizmą, prūsišką suvienytą, arba evangelišką ir 
ant galo anglišką tautišką bažnyčią.

Aš ir katalikus statau čionai alpari, t. y. ant to paties 
laipsnio, nors galiu atkreipti tavo atydą, kad mus skaitlius 
išneša į 230 milijonų, taigi daugiaus, negu šimtai drauge pa­
imtų kitokių išpažinimų.

Su dručiausiu persitikrinimu pritariu tau, kad vienas iš 
šitų išpažinimų, kad viena iš yvairių formų krikščionybės už­
laiko ir jos turinį — pilną ir nesudarkytą. Tiktai klausymas: 
Katras?

Trumpai ir tiesiog atsakau tau: Tuo tikruoju žiedu, 
taje forma, kuri savyje slepia tikrą krikščionybę, yra Rymo- 
katalikiška Bažnyčia; ir pasirengęs esu privesti tau ant 
to visą eilę darodymų. Ant šios dienos užteks tik vienas svar­
besnis patėmyjimas.

Tikra forma krikščionybės, Kristaus įstatyta tiesos kara­
lystė, turi tęstis nuo laikų Kristaus iki paskutiniam sudui.

Mokslas, kuris matomai atsirado po laikų Kristaus, arba 
kuris prieš paskutinį sūdą išnyks, jokiu budu negali but pa­
skaitytas už mokslą Jėzaus Kristaus. Tas yra pamatu, ant 
kurio statau savo argumentaciją; tu pats padaviai jį man į 
ranką; o jis yra tvirtas.

Aš nesakau, kad nekurie punktai krikščioniško tikėjimo 
(kaip antai mokslas apie tikrumą ir įkvėpimą pavienių dalių 
Rašto Šv.) nebutu bėgyje šimtmečių vis aiškiau ir aiškiau iš- 
rodę.

Bet ką aš tvirtinu, yra tas: Kadą, duokim ant to, prana* 
šas Izajošius iki 1886m. visuose didesniuose krikščioniškuose 
išpažinimuose buvo pripažintas už žodį Dievo, tas jis ir yra 
tuom; priešingai nauja kokia sekta, kuri dabar kilo ir Izajošių 

iš knygų Rašto Šv. išmetė, be abejones neturi tokios krikš­
čionybės: nes ji pasistato priešai visą krikščionišką svietą 1885 
metų ir visų pirmeinančių metų ir šimtmečių.

Lygiu budu tvirtinu, kad per Traice Švenč. arba dievys­
tę Kristaus yra neabejotinu krikščionišku mokslu: nes į tas 
teisybes tikėjo visi didieje išpažinimai vidurinių amžių; arijo- 
nai, kurie pirmiaus jas užgynė, jau daugiau nieko neženklino, 
o unitarijušai 16-to amžiaus dar buvo nepasirodę. Dėlto nau­
jai atsiradusi sekta, kuri atmetė Traice Švenč. arba dievystę 
Kristaus, neturi tikros krikščionybės.

Toliaus išvedu iš to, kad krikštas mažiems kūdikiams 
yra reikalingas ir vožnas, o mokslas atkartojančių krikštą, 
kurie tą užgina, yra priešingas krikščionybei, norints jį sten­
giasi paremti ant Rašto Šv. Nes jeigu krikšto atkartotojai 
turėtu tiesą, tadą Bažnyčia per tiek šimtmečių butu klydus 
labai svarbiam punkte krikščioniško mokslo ir tikėjimo. O 
teip negali būti.

Dabar saugokis! Mano ginklą kreipiu labiau priešai tavę! 
Prieš pasirodymą Kalvino, visos didesės krikščioniškos religi­
jos tikėjo, kad Kommunijoja prisiima tikras kūnas Jėzaus 
Kristaus.

Toksai mokslas butu tikrai šėtonišku prigavimu, jeigu 
neatsakytu teisybei; užtai jisai yra teisingu; o mokslas Kalvi­
no yra apkirpimas tikros krikščionybės.

Vėl saugokis! Per visus šimtmečius iki pasirodymui Lu- 
terio ir Kalvino visur tikėjo, kad Kristus įstatė 7 Sakramen­
tus; teip tikėjo Rymo-katalikiška Bažnyčia, teip tikėjo gre- 
kiška ir maskoliška ir visos mažesnės rytinės sektos; trumpai 
sakant — nebuvo jokio žymesnio krikščioniško išpažinimo, 
kuris į tą nebutu tikėjęs; dėlto tas yra krikščioniška teisybe.

O jus, protestonai, labai svarbią dalį krikščionybės atske- 
let, kadą iš 7 Sakramentų, Kristaus įstatytų, atmetėt penkis.

Tą patį beveik galima pasakyti ir apie kitus skirtumus 
tarp jus ir mus.

Teip yra nuspręsta apie protestantizmą visose jo šakose.
Taigi ant lauko karės pasilieka tiktai katalikiška ir iš da­

lies grekiška ir stačiatikiška bažnyčia, — vėl tie trys žiedai, 
tarp kurių, prie pagialbos mėginimo akmenėlio, tikrąjį atrasti 
turim. O mėginimą lengva padaryti.

Praktiškas skirtumas tarp tų bažnyčių randasi tame, kad 
katalikiška Bažnyčia pripažinsta rymišką Popiežių už įpėdinį 
Petro ir regimą vietininką Kristaus; o atskilę maskoliai ir gre- 
kai to nepripažinsta.

Klausymas tadą: Koksai tame punkte buvo abclnai pri­
imtas mokslas prieš atsiskyrimą tų bažnyčių?

Atsakymą ant to duoda „tikėjimo išpažinimas” popie­
žiaus Hormisdo nuo 517 metų. Jau tam laike pasirašė ant jo 
Jonas, Konstantinopoliaus patrijarka ir 2.500 vyskupų.

Ant 8 visuomeniško susirinkimo (concilium) t. y. ant 4-to 
Konstantinopoliuje 869 m., buvo daleisti tik tie vyskupai, ku­
rie ant minėto „išpažinimo” buvo pasirašę. Jisai teip skamba:

„Pirmiausiai išganymas guli tame, idant tikrą regulą ti­
kėjimo užlaikyti. Ir kadą negalim aplenkti šito išsireiškimo 
Viešpaties Jėzaus Kristaus, kuriame sako: „Tu esi Petras, ir 
ant tos uolos pastatysiu bažnyčią mano”, tadą matome, kad 
kas žodžiu buvo pasakyta, tai likos ir darbu išpildyta: nes ant 
apaštališko sosto visados nesuteptu religija buvo užlaikyta ir 
šventas mokslas garsintas; o mes nuo jos tikėjimo ir nuo jos 
mokslo jokiu budu skirtis nenorim, tikėdamiesi ant visados 
pasilikti toje draugystėje, kurią garsina ąpaštališkas sostas, ir 
kurioje randasi visa ir tikra drutybe katalikiškos religijos”. 1)

1) Mansi VIII, 441.
(Toliaus bus.)
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Žinios isz pasvieczio. Isz visur.

Maskolija.
Maskoliszka valdžia nuolat žvėrisz 

kai pasielgdama su jaunuomene, ne­
žiūrėdama ant pamatų pedagogikos, bet 
tik narsumo policijos, prisigatavino da­
bar daug naujo darbo, isz kurio sunku 
bus iszsipainioti. Sztai kaip raszo viens 
vokietis, gyvenantis Maskolijoj.

Daugybe studentų, dalyvavusių pa­
skutiniuose studentų pasikėlimuose, 
tapo iszsiusti į tolimas gubernijas, kame 
turėjo pasilikti, kolaik universitetai isz 
naujo ne bus atidaryti. Vienok iszsiusti 
studentai ne snaude. Tose gubernijose, 
kur jie gyveno, persirengdavo nudiis- 
kusiais drabužiais, lyg ubagai, vaiksz- 
cziodavo kaimas nuo kaimo ir sodie- 
cziams įkalbinėdavo su visokiais socia- 
listiszka's mieriais prieszai valdžią ir 
dvarponius. Atsiszaukimai visur buvo 
iszmetyti, nekurie teip skambėjo:

,,Ukazas Jo Mylistos caro Mikalo­
jaus etc. etc. Amžinos atminties miręs 
mano diedas, caras. . . . apdovanojo jus, 
sodieczius, liuosybe per numetimą bau 
džiavos, kaipo ir paskyrimu kožnam 
locnai žemes. Bet valdytojai dvarų isz 
tokio ukazo nebuvo užganėdinti ir be 
jokių tiesų vėlei nuo jūsų atėmė žemę. 
Žeme, apie kurią nuolat su kruvinu pra­
kaitu darbuojatės už labai mažus iszna 
gradyjimus, yra žeme jūsų, javai supilti 
kletese jūsų lupikų, dvarponių, yra jūsų 
javais. Myliu jumis, pertad privalau 
ir noriu pasilikti geru ir teisingu valdy- 
tojum; pavelyju ir kartu prisakau jums 
reikalauti pagražinimo jūsų gerybių ir 
po apturėjimui terp savęs pasidalinti. 
Bet jeigu kartais neatiduotu to visko 
jums gražumu, tuomet imkit po prie­
varta su visoms pajiegoms; paimkit gy- 
vuolius, kas kiek turi ir javus isz kle- 
czių. “ —

Na, argi tai ne pati valdžia tokiems 
darba m s kalta?

Iszpanija.
17 d. Gegužes jaunutis 16 metų Al­

fonsas XIII., sūnūs senei jau mirusio 
Alfonso XII., karaliaus Iszpanijos, li­
kosi pripažintas už pilnametį, — apėmė 
po savo globa visą valdymą karalystes.

Karunavojimo nebuvo, kadangi nuo 
pats jo užgimimo buvo pripažintas už 
įpėdinį savo tėvo,tik karalystę negalėjo 
valdyti isz priežast’es jaunų metų.

Apėmimas valdžios, prisiega prie

konstitucijos ir bažnytinis palaiminimas 
— atsibuvo tą paczią dieną po pietų.

Prie susitelkimo didžios minios gy­
ventojų, karalius Alfonsas ir karaliene 
draugystėje kunigaikszczių irkitųaug- 
sztesnių ypatų nusidavė į deputatų na­
mą, kame jų lauke kiti kunigaikszcziai, 
uredninkai ir ambasadc riai, -— visi pa­
sikėlė isz vietų prieszai karalių.

Jaunas karalius pirmiaus atsisėdo 
ant sosto, pagaliaus deputatų preziden­
tas apreiszke, karaliui, juog turi sudėti 
prisiega ant konstitucijos, — ką kara­
lius ir iszpilde, laikydams rankas ant 
Evangelijos.

Po sudėjimui prisiegos parlamente, 
karalius nusidavė į katedrą. Ten jį pa. 
sitiko Arcivyskupas su 20 vyskupų, 
nuvedė pas altorių ir suteikė palaimini­
mą. Ir tokiu budu pasibaigė ceremo­
nijos jauno karaliaus, dabar turinczio 
po savo valdžia 18 milijonų gyventojų.

Viskas atsibuvo pakajingume, nes 
ministeris kares Meyler miestą Madridą 
60 tukstancziais kareivių buvo aptveręs.

Vienok laike sėdimo karaliaus į ka­
rietą, važiuojant į parlamentą, nekoksai 
beprotis Puiz, 23 metų, prisiartino prie 
karietos ir mete ant karaliaus paką su- 
risztų popierių. Karalius tą pakutį 
spire koja, kuris isz karietos ir iszpuole. 
Puizą, žinoma, suėmė ir pasodino. Kad 
tasai pakutis likosi konfiskuotas, at 
rasta jame laiszkas, kuriame Puiz raszo, 
kad labai įsimylėjęs į vieną karaliaus 
seserį ir praszo jos rankos.

Pagaliaus dar per policiją tapo su­
sektas anarkistų sąraszas ir nekuriuos 
jau pasodino į kalėjimą.

Visoje Iszpanijoj žmones džiaugias 
isz jauno karaliaus.

Vaikams, gimusiems 17 dieną, t. y. 
laike karaliaus apėmimo valdžios, at­
leista 200,000 pesetų.

Pajieszkojimas.
Pajieszkom sąnarįStanislovąCziuzą, 

paeinantį isz Kauno gub., kuris 1899 
metuose sudėjo tris svarus sterlingų, 
akciją, antri metai kaip iszvaževo isz 
Škotijos, gyveno Chelsea Mass. Ame- 
rike. — Meldžiame atsiszaukti ant že­
miau padėto adreso delei atsijemimo 
savo pinigų, nes kaipo nežinomas nie­
kam turės but iszbrauktas isz sąnarių. 
Delei atsiszaukimo duodame laiko 6 
menesius.
L i e t u v i s z k a Maistų Drau­

gyste,,,Sandara“
148 Main str. Wishau.

Peterburgas. Vilniaus gubernato­
rius von Vahl, kurs pirm buvo polic­
meisteriu Peterburge, vieną vakarą isz 
cirko grįžo, prisiartino prie jo koks žmo­
gus ir szove dusyk. Gubernatorius tur 
sužeistą koją ir ranką. Nepažinstamas 
tuojaus likosi suimtas. Bet laike jo 
riszimo virvėmis dar kartą spėjo įszauti 
į gubernatorių, bet be pasekmes. Va­
dinasi Herszel Dert.

Viednius, 20. Geg. Priesz pats 
iszvažiavimą ciesoriaus Pranciszkaus 
Juozapo isz Viedniaus į Peterburgą, cie- 
soriszkam vagone likosi atrasta dinamito 
bomba. Explozija butų buvus laike 
ciesoriaus lipimo į vagoną. Nužiūrėta 
ant nekuriu gelžkelio urednįkų, kurie 
nuo tarnistos tuojaus tapo atstatyti.

Peterburgas, 20 Geg. Isz Chaba- 
rovsko pranesza, kad pasikėlimas gy­
ventojų Czili ko toliau, tai vis labjaus 
platinas. Puse gyventojų skaitliuje 
30,000 tos provincijos vienyjas su pasi- 
kėleliais.

Fort de France. Pagal naujausias 
žinias, pareinanczias nuo salos Marti­
nique, mieste St. Pierre likosi užmusztų 
28,000 ypatų, 3,000 nuskendo jūrėse ir 
6,000 iszlikusių nuo smerties, kurie bu­
vo pasislėpę tai kalnuose, tai tolimes­
nėse vietose. Atrasta lavonai ameriko- 
niszko konsulio ir angliszko. Kalnas 
Pelee ir dabar be perstojimo iszmetinėja 
lavą, kuri isz priežasties parmainos vėjo 
upėmis plaukia į pietų szalį.

Rimas. Szv. Tėvas paskyrė ko­
misiją, isz kardinolų: Martinelli, Satolli 
ir Vivesy Tuto, del isztirimo tiesų, kas 
link Filipinų dvasiszkijos.

Madridas, 19. Geg. Karalius Al­
fonsas buvo ant parodos savo kariume- 
nės. Isz palocziaus iszjojo raitas, drau­
gystėje jenerolo Meilerio. Kariaunos 
buvo 14,000.

San Francisco. 19 dieną Gegužio 
sziaurinej Kalifornijoj buvo drebėjimas 
žemes.

Fort de France. Atkasimas ir czy- 
stijimas miesto St. Pierre traukėsi labai 
pamažu. Lavonus, aplietus smala ir
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kerosimi, degina. Nors keli tukstan- 
cziai likosi sudegintų, vienok pelenuose 
dar daugybe jų atsiranda.

Sala St. Vincent. Mokslincziai 
pranaszauja apie tolesnius iszsiveržimus 
vulkano ant tos salos. Žmones žada 
pamest salą ir persikelti kur kitur.

Parižius. Sunaikintoje per vulkaną 
Katedroje m. St. Pierre, didžiame alto­
riuje atrasta Szv. Sakramentai visai ne­
pajudinti. Katedra visai buvo sumalta, 
altorius teipgi, žmones iszmuszti, auk­
siniai altoriaus papuoszimai ir indai su­
tirpinti, o komunikantai likosi cielais.

Peterburgas. Maskolijos valdžia 
oficijaliszkai apgarsino, kad isz prieža­
sties badų szį metą visur toki pasikėli­
mai gyventojų pakilo ir ypacz isz prie­
žasties jų pakurstimo per nihilistus ir 
studentus.

Washington. Organizacijos na­
muose ,,National Civic Federation“ 
atsilieka seimas, del sulaikymo straikų 
Pennsylvanijos anglekasių.

Madridas. Susekta keli anarkistai, 
kurie rižosi nužudyti jauną karalių. Tarp 
jų atsiranda ir studentų ir kitų žemesnes 
luomos žmonių. Pas vieną isz jų būrio 
atrasta kelios dinamito bombos, kurios 
turėjo būti mestos po karaliszka karieta 
dienoje kariunavojimo.

Varszavas. Jeneralnam sztabe, 
Varszavoje, toms dienoms tapo pavogta 
milijonas rublių. Suaresztuoti du je- 
nerolai.

Washington. Ant Filipinų salų ko- 
lera labjaus platinas. 80 procentų smer- 
tis naikina.

Rimas. Karaliene-naszle Marga- 
rieta rengėsi keliauti i Jeruzolimą del 
atlankimo szventų vietų, pagalinus par­
grįžus žada eit į kliosztorių.

Būriai nuvargusių ir iszalkusių so- 
dieczių kasdieną į Moskvą sžimtais va­
žiuoja, jieszkodami kokio nors darbo, 
nors ant prasimaitinimo. Isz Riazans 
kos gubernijos tavoriniai trukiai kas 
dieną atveža po 1500 ypatų.

Londonas. Angliszki laikraszcziai 
daug raszo apie pasibaigimą kares Ap-

Isz Amerikos.
------ o------

Kunigą pamokinimai.

18 dieną szio menesio beveik viso­
se Pensylvanijos bažnycziose kunigai 
prasze darbinykų, idant laike straiko 
susilaikytu nuo gėrynių, Toki pamoki­
nimai daug naudos atnesz varguoliams. 
Ant pareikalavimo kunigų, visi anglia­
kasiai — darbininkai bažnyczįose pasi­
kėlė nuo sėdynių, deszines rankas pa 
keie į augsztą ir prisiekė, kad ne degti­
nes, ne alaus neparagaus.

rikoje. Delegatams suteikta luoša valia 
del slaptingų rodą. Jeigu liks užbaigta 
pasekmingai, tai Anglija prižada atnau­
jinti visas isznaikintas farmas, paskir­
dama del to reikalo 25 milijonus dol. 
Isz 35 boeriszkų vadų pristojo dar tik 
14 ir tai dar abejotinai. (Toksai boerų 
abejojimas anglams daug vodija. Red.)

Neapolis. Vulkanas „Vezuvius“ 
pradeda veržtis ir verczia pelenus tiesiog 
ant miesto Pompei.

Varszavas. Nuo nekurio laiko 
mieste pasirodė daugelis netikrų mo­
netų 500 rublinių. Valdžia visoms pa- 
jiegoms puo’asi prie darimo kratų, idant 
atrasti kaltininkus.

Lublinas (Lenkijoj). 13 dieną szio 
menesio czianykszte valdžia gimnazijos 
paskire szventinti, priežasczia sodinimo 
medžių gimnazijos darže, su apvaiksz- 
cziojimais pravoslavnos dvasiszkijos. 
Mokintiniai katalikai, kurie kitus kartus 
protestavojo prieszai nacijonaliszką mos- 
kviczių himną, giedamą bažnicziose, at­
sisakė nuo tokios parodos ir tą dieną 
vakare padare manifestaciją, daužindami 
gimnazijos langus. Isz būrio manifes­
tantų 6 paliko iszguiti isz gimnazijos.

Washington. Kardinolas Martinelli 
apturėjo telegramą isz Rymo, juog konsisto- 
rius, kuris turėjo būti 15 dieną Gegužio, atsi­
bus 29 Gegužio arba 5 Birželio ir kard. Mar­
tinelli turi ant to konsistoriaus pribūti Į Rymą. 
Mgr. Falconio, Apasztaliszkas delegatas Ka­
nadoje, įpėdiniu kard. Martinelli nebus, norint 
teip buvo szneketa. Lygiai nebus Amerikos 
Suvienytų Valstijų Arcivyskupas Zaleskis, bet 
greicziausiai to vietą užims Mgr. Donato 
Sbarretti, kuris dabar yra paskirtas už delega­
tą į Pilipinūs.

Prezidentas Mitchel teipogi visiems 
kitiems svetimtikiams įkalbinėjo, kad 
saliunų nelankytu.

Straikuoja 500.000 dnrbinykij.

Pagal liudyjimus prezidento Mit- 
chelio visi kasyklų darbinįkai susiklausė 
viens kito ir sykiu pamėtė darbą. Strai- 
kuo janczių daeina iki 500.000.

Del szunies galą sau pasidarė-

Albany, N. Y. 65 metų moteriszke 
E. Slavson isz netekimo szunies pasi­
pjovė. Nustipęs szuo nuo seno laiko 
buvo jos mylimiausias. Po nustipimui 
moteriszke parengė jam gražų pagrabą 
ir tuojaus ant antros dienos, isz gailės - 
ežio, gerklę sau peisipjove.

Verta garbės.

Miles City, Mon. 15 metų Mary 
Peden pasažierinį trūkį iszgelbejo nuo 
pavojaus ir kartu daug ypatų nuo myrio 
nelaimes. Eidama ji isz laukų pamate 
degantį geležinkelio tiltą, per kurį tuo­
jaus turėjo eiti trūkis, ji sėdo ant arklio 
ir urnai davė žinę ant artimiausios sta­
cijos. Aczių mergaitei, ateinantis trūkis 
tapo sulaikytas.

Didi vėtra.

16 dienų Great Falls, Minn., buvo 
toks lietus, kad užlejo visą miestą. Ne- 
kurie gyventojai turėjo apleisti namus 
ir pasijieszkoti kitos vietos. Kaip kur 
vanduo pasikėlė iki 4 pėdų augszczio.

Apie 300 angliakasiu gavo sinertį majuose.

Kasiklos anglių, arti miesto Knox­
ville, Teirn., Fraterville ir Thistle, isz 
priežasties užsidegimo gazo likosi su­
griautos ir arti 300 darbininkų tapo su­
degintų. Iszsiųsti ant pagelbos žmones 
pargrįžo, negalėdami įsigauti į vidų. 
Szimtai moterių vaikszcziodamos tik ver­
kia ir laukia greitesnes žinios, kas galė­
jo atsitikti su jų tėvais, vyrais ir sunais.

Pagal paskucziausias žines, likosi 
viens angliakasis gyvu, o apie kitus dar 
nieko nežino, kolaik neatkas.

Num'rė nuo žalczio Įkandimo.

6 metų mergaite Grace Dixon, m 
La Crosse, Wis., bovino savo broliuką 
3 metų, ir kad paskutinis užmigo, ji nuo 
jo atsitraukė į szalį. Po valandai pargrį­
žus atgal mergaite pamate szliaužiantį 
didį žaltį visai arti brolio. Nustverus 
szluotą eme jam sprandą daužyti. Iner- 
zintas žaltis užsimėtė ant mergaites ir 
sukandžiojo jai kaklą. Ant jos riksmo 
iszbego isz stubos tėvas ir užmusze žaltį.
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Nekalta mergaite po kelių valandų di­
džiausiuose sopuliuose pasimirė.

Atmonijimus mylimiausios.

Jauna mergaite Ella King m. Hous­
ton, Tex., savo mylimiausiam P. Valen­
tine gerai atmonijo už suvadžiojinią. 
Apsiginklavus revolveriu ir susitikus jį, 
keletu szuvių ant vietos paguldė. Mer­
gina sako, kad jis duoto jai žodžio ne- 
iszpilde. Užmusztas turėjo 22 metus.

Aresztuota mergaite pasakoja, kad 
Valentine daug kartų buvojai prisiekęs, 
kad su jų ženysis, tuo tarpų paskutinėse 
dienose jau žiūrėti ant jos nežiūrėjo.

Smarkiai jam atsimokėjo.

Vietines Žinios.
-------- O---------

New Yorke pasimirė placziai visur 
žinomas Chirurgas dr. William T. 
Hellmuth.

New Yorke pereitą sanvaitę isz 
priežasties brangumo mėsos kilo dideli 
sumiszimai. Tas atsitiko daugiaus isz 
puses žydų. Inerzinti žydai auksztoms 
prekėms, puolėsi ant koszernų krautu­
vių ir daug bledies pridirbo. Czetvergo 
naktį priesz Petniczią krautuves turėjo 
sergėti tūkstantis specijaliszkų polici- 
jantų, Petnyczioje reikėjo dar 500 pri­
siųsti, nes pirmutmiai mažai galėjo su­
laikyti tvarką. Supykusios žydelkos 
dasigavusios į krautuvę — mėsą apdė­
davo kerosinu ir bėgdavo. Policiją pa­
smirdusiais kiausziniais apmėtė ir kito­
kiais daiktais. Žydai musza netik po- 
licijantus ir užlaikytojus mesiniczių, bet 
ir visus žmones, kurie bando pirkt tokią 
brangią mėsą.

8 dieną Birželio, nedelioje, pribuna 
į mus miestą bedievis Jonas Szliupas. 
Todėl broliai katalikai,apsisaugokit nuo 
jo, aukų ne kraukit, nes jau žinoma, ko 
jis ežia važinėja,gal isz savo moksliszko 
amato negal prasimaityti, tad reik ant 
deszimtukų atsispirti.

Fensylvanijoj straikas.
Mainierių delegatai susivažiavę mie­

ste Hazletone dieną 15 Gegužio didumu 
balsij nutarė straiką varyti toliaus. To­
kiu budu dabar Pennsylvanijoj prie

anglių pamėtė dirbę apie 147,000 mai­
nierių. Kompanijos prie straiko, ma­
tyti, yra prisirengę. Taikytis su mai- 
nieriais visiszkai nenorėjo ir, kaip ro­
dos, mislina paardyti ,,uniją“. Straikas 
gali būti labai ilgas. Mainieriai ir yra 
prisirengę ant ilgo straiko ir tikisi lai­
mėti. Bet kuri puse isztiesų laimes, 
sunku spėti.

Laimėjimas mainierių daug prigul1 
nuo to, kad darbininkai nekeltų jokių 
maisztų. Privalo užsilaikyti ramiai. 
Ypatingai musų broliai lietuvei privalo 
atsimyti Lattimero skerdynę. Anglisz- 
kai kalbanti darbininkai tada musiszkius 
pakurstė, kad padarytų demonstraciją, 
o patys nuo demonstracijos prasitrauke; 
isz foreignerių keletas likos nuszautų, 
o paskui visi kaip kalbėjo? sake, kad 
foreigneriai maisztą pakele. Teip ir 
visi laikraszcziai apraszinejo. Mieli 
broliai, bukime atsargus, laikykimės 
vienybes su unija, nebūkime ,,scabais‘', 
kaip bus visiems, teip bus ir mus bro­
liams darbininkams, bet pirmi į ugnį 
neikime ir jeigu kas kurstytų, prie 
maisztų nepristokime. Lietuviai, pagal 
mano nuomonę, yra labjaus paezedus, 
nei kitos tautos ir gales ilgiaus užlaikyti 
bedarbę nei kokie kiti.

L laiszkelis isz keliones.
Ant Didmario (Atlantiko).

Nusipirkęs pas p. A. Tepliuszį lai­
vakortę ant ,,St. Louis“ dvikaminio 
garlaivio, American Line, ir 27 d. Ba­
landžio apgarsinęs savo parapijonams 
padėjimą ir stovį parapijos kasos, kame 
pasirodė, juog nėra jokios skolos ir 
juog lieka gatavų pinigų ant 1400 dol., 
atsisveikinau su parapijonais, tardamas 
jiems szirdingą ,, Sudiev“ ant nekurio 
laiko, trokszdamas visus sveikus ir gy­
vus atrasti, pagrįžęs į Pittston’ą atgal. 
Panedelyje su kun. A. Kaupu suvažia­
vau į Elizabeth-Port’ą pas kun. B. Žin­
džių ant 40 valandų atlaidų, kur radau 
mažne visus savo draugus susirinkusius, 
su kuriais priesz iszkeliavimą norėjau 
pasimatyti ir atsisveikinti. 30 d. Ba­
landžio, 10 vai. iszryt, New-Yorke atsi­
sveikinęs su draugais ir pažįstamais, 
įžengiau į ,, St. Louis “ garlaivį. Ir kada 
muzyke mums atsisveikinimo marszą 
pradėjo griežti ir jau garlaivis Hudsono 
upe yrėsi į New Yorko įtaką, tad regė­
jau tik baltas skepetaites ir skrybėlės,

kuriomis likę ant docko plevėsavo ir 
mosavo, lyg tardami mums: ,,Sudiev, 
sudiev, “ laimingos keliones!!. .. . Stai­
ga akyse pasirodė , .Liuosybes Sto- 
vyla“, laikanti vienoje rankoje degantį 
fakelį — tai liuosybes ir mokslo szviesa, 
o antroje — knįgą, kur lygios žmonių 
tiesos užraszytos. Dumoju sav: kada 
mus nuvarginta, pavergta tėvynė — 
Lietuva, taps liuosa, lygi ir szviesi, kaip 
veikiai ruso jungo ir azijatiszkos civili­
zacijos geležinius panezius sutraukys ir 
nuszvies-į szalį, kaip greitai žmogus ga- 
esi pagrįžti į savo gimtinį krasztą, be 
diuezių liuosai pasimatyti su tėvais ir 
gentimis ir pavaiksztineti anais kūdiky­
stes ir jaunystes takeliais.... Urnai 
jarejo man į galvą Cicerono žodžiai: 
,,Kurie naikina gyvenime draugystę, 
tarsi, svietui saulę atima; nes nieko ge­
resnio ir linksmesnio neapturejome nuo 
nemaringų dievų. .. . “ Visi žmones 
turi įvairius daiktus savo pasidžiaugi- 
mui|ir ambicijai —vieni arklius, szunis, 
kiti pinigus, turtus, garbę ir t. t., sako 
Sokrates — bet jis pats juoba už visus 
malonėtų turėti gerą draugą. Ir man 
rengianties į Europą keliauti, tankiai 
smegenyse skrajojo tokia mislis... ap- 
leidu savo szirdingus draugus, priete- 
lius, parapijonus ir plaukiu vienas per 
banguojanezias ir putuojanezias Did­
mario (Atlantiko) jūres.. .. Tuo dau­
giau, atsiminus, kaip du isz mano 
draugų, pas vaiszingą tevelį B. Žindžių, 
laike atsisveikinimo, uždainavo veikiai 
sudėtą dainelę:

Mikuti, ar tav negaila, 
Apleisti savo draugus. ...

Tokis tai vidurinis padėjimas ir jausmas 
mano szirdies buvo. Iszvažiavus isz 
New-Yorko įtakos per Anksztumas į 
mares gilias, buvo matyti augszti murai 
ir lakiojanti paukszcziai, kuriuos ameri- 
kiecziai vadina ,,sea-gall“ (lietuviszkai 
mariniai gaidžiai) ir kurie su savo sna­
pais gaude žuvis. Isz Sandy Hook pa­
leidau 4 gromatas, tik nežinau, ar gavo? 
Daugiau nieko gero, tik dangus, debe­
sys, mėlynas marių vanduo, putuojan- 
czios vilnys, ale užtai ant garlaivio pra­
dėjo visokios sorkes daryties, gal ne­
tikėsite man? Parodysiu. Teip vadi­
namas sveczias ,,marių liga“ atsilankė 
ant laivo,pradėjo ožius lupti, žuvis mai- 
tyti — ir tu galybe mano — vieni juo­
kiasi, kiti aszaroja, treti iszsižioję, 
betverti dar kitaip.... Ar tai ne sor­
kes?! Ką? Vertos 25c.
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Dabar pasakysiu szį-tą apie ,,St. 

Louis“ garlaivį. Jis pastriunytas apie 
7 metai atgal Cramp Co., Philadelphi- 
joje ir gali vežti 2000 ypatų, turi arti 
12,000 tonų, ilgis jo 554 pėdos, plotis 
63 pėdos, gilis 42 pėdos, taigi jo didu­
mas lyginasi Pittstono kapinių didumui. 
Daro į valandą 20 mylių; Marcon’o be- 
velinio tclegrapho sistemos neturi; mes 
turėjome 'perplaukti į Southamptoną į 
7 paras, o vienok Gme mums 7į, dėlto, 
kad garlaivis ėjo ilguoju keliu — piet­
rytiniu, vietoje eiti trumpuoju — sziaur- 
rytiniu, isz priežasties baimes sutikimo 
sžiaurinio Oceano ledų; kita Insuranc- 
Co. nebūtų apsaugojusi mus garlaivio, 
jeigu butų plaukęs sziaur-rytiniu keliu. 
Todėl mes nemateme ne Lable Salos, 
ne Newfoundland’o augsztų krantų. 
Isz New Yorko į Southamptoną trum­
puoju važiuojant keliu yra 2900 mylių, 
o ilguoju 3184. ,,St. Louis “ turi tris 
kliasas, I ir II. labai gražiai įtaisytos, 
ale III. visai niekai. Isz viso pasažierių 
buvo 520 ir crew (darbinįkų latvo) 300. 
Valgis pusėtinas, žinoma, amerikiszkai 
pritaisytas su visokiais saldumynais ir 
kitais terepetais, kurio net 5 sykius ant 
dienos duodavo, iszimant III. kliasą. 
Ant laivo yra visokių zabovų, sziltos ir 
szaltos maudykles dykai.

Pasažieriai buvo daugiausiai anglai 
ir draugo neturint su jais be ceremonijų, 
polytikes, pasakant ,,good morning “, 
galima buvo į pažintį sueiti ir sznektą 
turėti. Susipažinau su italų kunigu, 
daktaru isz San Francisco, vienu busi­
ness - monu isz Californijos ir su vienu 
akyvu lietuviu isz Colorado’s, kurs va­
žiavo II. kliasa ir kurs man akyvų da 
lykų pripasakojo. Ant laivo nedelioje 
turėjo anglikonai dievmaldystę. Nors 
buvo 3 ministerial, vienok kapitonas 
pats paskaitė isz Biblijos lekciją ir 
Evangeliją, o vargamistra (pijanista 
L kliasos) atgiedojo sykiu su žmonėmis 
kelis hymnus, pamokslo nebuvo. Asz 
pasipiktinau isz tokio kapitono pasielgi­
mo ir paniekinimo paguodotinų mini- 
sterių. Tiek tai apie garlaivį patį. Ne­
galiu praleisti neparaszęs nieko apie 
milijonierius ir tą lietuvį, kurie su mu­
mis kartu važiavo.

Isz stambiųjų milijonierių ant laivo 
buvo: Senis A. Carnegie, pati, duktė 
ir tarnaite, G. Westinghouse ir tarnas, 
W. T. Cullman ir pati. A. Carnegie 
mokėjo už savo ruimus 600 dol., ale už 
kėdę ant dekio sėdėti tiek pat, kiek asz' 
— 1 dol. Ką jus mislyjate, kaip tas 

Pittsburgo plieno multimilijonierius isz 
veizi? — Ot sav, pasenęs, apžėlęs ir 
pražilęs, lyg ožys, mažas, lyg pupų pė­
das, vaiksztineja sav ant dekio, užsimo 
vęs ant galvos kepuraitę su guminiu pa- 
tagu, panaszią į princo Henryko. Manę 
vis ėmė pagunda užkalbįti jį ir papra- 
szyti, kad ir mums lietuviams bent men­
ką dalelę savo milijonų teiktųsi pa­
aukauti ant apszvietimo reikalų į ,,Mo­
tinėlės kasą, nes ir lietuviai savo sunkiu 
darbu ir prakaitu, it vargo peles, krovė 
jam tuos milijonus Pittsburg’e, kepdami 
per dienas prie raudonų peczių. Ale 
pamislyjęs, juog galiu gauti negaty- 
viszką atsakymą, daviau pakajų. Te­
gul sav New-Yorkas naudojasi isz tų 
10 milijonų, jo ant knįgynų paaukautų! 
Jis vis kalbėjosi su Westinghous’u, 
turbut, važiuoja į Angliją kokį naują 
,,tr tįstą“ padaryti.

Dabar apie tą akyvą lietuvį. Jo 
vardas J. V. isz Colorados aukso, si­
dabro ir anglių kasyklų. Jis per 7 me­
tus prie aukso mazgojimo ir kasimo už­
dirbęs 8000 dol. gatavų pinigų ir dabar 
su paczia ir keturiais vaikais važiuoja į 
Lietuvą, į N. parapiją apsigyventi. Asz 
ji pagyriau už tokį darbą. Pasakojo 
jisai man, kaip auksą kasė, mazgojo jį, 
kaip gyveno ir kaip raitas jodavęs į 
Rocky Mountains, stirnų, briedžių, 
meszkų ir buvalų szaudyti. Sykį nu- 
szovęs meszką ir parsigabenęs namon, 
iszrukinęs jos mėsą ir jo moteriszke da­
rydavusi bifszteką isz jos, bet ne labai 
gardus buvęs, briedžio ir stirnos kur 
kas gardesne. Daug — daug jis man 
pripasakojo, negaliu visko suraszyti —- 
ir ant galo pasiskundė, juog per Illinois 
valstiją važiuojant, jam isz kiszeniaus 
lauperiai mikliai iszvoge 40 dol. Gai­
lėjosi, kad asz su juo sykiu nevažiuoju į 
Bilviczius, ten, girdi, busę kelios bacz- 
kos alaus ant jo priėmimo, nes ten jo 
paczios tėvas, Antanaitis, gyvenąs ir 
sveriąs 500 svarų. Asz jam už visas 
pasakas užpundijau angliszko Ale.

Laike visos keliones turėjome gra­
žų ir tykų orą. Asz visai nesirgau, bu­
vau sveikas kaip krenas; kiti, tiesą pa­
sakius, sirgo, lupo ožius, žuvis maitino, 
labiausiai inoteriszkes ir merginos, ir 
iszžiurejo lyg silkes suvytę, ale paskui 
pasitaisę szokinejo, lyg oszkos, ant 
laivo.

Stebėjausi vis anglams, kaip jie 
vis pypkes rūke, stontą ir ale gere ir 
pokerį losze, o amerikiecziai cigarus 
dūme ir lagerio ragavo. Petniczioje 

mateme 5 garlaivius, o Panedelijc vie­
ną. įstabu man buvo temyti vakarais 
debesis ant padangių, kurie tai verbliu- 
dų, sluonių, liūtų, tai karosų, lydekų, 
tai didžių mūrų, miszkų paveiksluose 
po valiai slankiojo. Nelaime jokia ne­
patiko, tik trokszdamas pasveikįti Ho- 
gue’ą, perlaužiau savo peiluką, kurį 
man Prance Balcziunų buvo nupirkus 
— tai viskas. Jau arti Anglijos, ale 
mares vis dar ūžia, krokia; vilnys ban­
guoja, pūtuoja, laivas auksztyn ir že­
myn kyla, keleivius be paliovos siupa..! 
Daugiau pranesziu isz London’o'

M. S z e d v y d i s.

Temikit
Visi Brooklyn’o ir 
Apielinkes Lietuviai!

Lietuviszka Brooklyno parapija 
1 ma diena Birželio (Juny), Nedelioje, 
parengs puikų metinį pikniką, gražiau­
siam isz viso Brooklyno parke

„Union Park“.
Parkas toks yra dailus, kad kožnas 

atsilankantis lietuvis, ar lietuvaite, bus 
užganėdinti.

Pradžia 2 vai. po pietų.

SERGANTIEMS
Gvarantuojame pilna iszgydyma.

Pasekmingiausiai gydau visokias paslėptas 
ir pavirszines ligas, kaip antai ligas sziruies, 
plaucziu, inkstu, pilvo, galvos skaudėjimus, 
silpna atminti, dvasiszka nusilpimą, lyt'iszkas 
silpnybes, szleivuma, sutinimą, veži, blykszle 
pas moteris, kraujavima ir tt., nervu ligas, po­
dagra, reumatizmą dusinimą, paralyžių ir tt. 
Praszalinu gumba, gydau gimdymo ligas, vi­
sokius sutinimus etc.Ncrviszkas ligas gydau 
su pagelba geriausiu elektriszku prietaisu.

Ijytiszku. člaliu. ligas 
iszgydau per keletą dienb. kraujo už­

nuodysimus, odos ligas, semens bėgimą, žaiz­
das gerklėj ir burnoj, nosyj, akyse ir ausyse, 
netekimą vyriškumo, lycziu nusilpnėjimą ir tt. 
gydau kuopasekmingiausiai ir įvarai)- 
ttiojli Pilna isz^yclyma “ Chro* 
nisxkos ligos yra mano spėčiau 
lisxktimti. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo­
dugnus iszegzaminavimas ligonio ir jo iszgy- 
dymas— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Szpitolinis specialistas.

134- E. 24-ta ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakaro, Nedelioms 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali para- 
szyti laiszka; būtinai reikalaujame pacijento 
insitikejimo.

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Bellevue Post Graduate University 
Hospital. Direktorius Mediciniszko Instituto.
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Newark, N. J. Guodotina „Žvaigž­

dės“ Redakcija! Meldžiu patalpint į ,,Žvaigž­
dę“ sziuos kelis žodžius apie musų parapijos 
reikalus, kurie paskutiniame laike žymiai pri- 
szakyn paslinko. Pirkome lotus po bažnycziai 
ant Adams st., tarpu Warwic st. ir New York 
avė., kurie tai frontu iszeina j pat publiszką 
parką. Dar gal tokios vietos po bažnyczia nė 
viena lietuviszka kolionija neturi. Pereitą ne- 
delią pats lietuviai suėję iszkasč grabes fonda- 
mentui ir kaip sziądien (26) ketinam pasiraszyt 
kontraktą ant statymo. Budavosime tuomsyk 
salę 80x45 pėdų ir tuomsyk naudosime ją ant 
bažnyczios, pakol locnos neturėsime. Kadą 
susilauksime, paversime ją mitingams bei su­
sirinkimas.

Kadągi reikalingiausi dabar pinigai, nu­
sprendėme padaryti ant 30 dienos szio mėne­
sio baliuką ant Bremen st. salėje p. Vergu, 
kurią lietuviai gauna už dyką.

Teipgi bus drauge loterija sidabrinio dzie- 
gorėlio ir $10.00 auksu. Kas iszmes žemiau­
sią numerį, gaus dziegorėlį, o kas augszcziau- 
sią, gaus pinigą. Inėjimas už dyką.

Su guodone
Kn. V. M a t u 1 a i t i s.

Karvojaus laiszkai.
Trisdeszimis pirmas laiszkas.

Kiek sykių perskaitau arba iszgir- 
stu kokią besensinę nuomonę, pav., buk 

krikszczionyb® ir kunigai prapuldė Lie­
tuvą, tiek sykių ateina man ant mislies, 
kad žmones labai tankiai pavirsta j pa­
pūgas ir kartoja be galo sakinius, kurių 
nesupranta inapie kurių besensiszkumą 
net neparmsllja.'-

Žmonių — papūgų yra visur užtek­
tinai, bet, man rodosi, daugiausiai pas 
mus. Jeigu iszmintingas žmogus per­
skaito kokius rasztapalaikius priesz ti­
kėjimą, pav. Dembskio arba Szliupo, 
tai pamislija vieną tiktai daiktą: kad 
Dembskis nepažįsta teoliogijos, o Szliu- 
pas netik teoliogijos, bet ir katekizmo. 
Tuo tarpu klajojimai nepaszauktų tikėji­
mo mokytojų pas vienus yra laikomi 
beveik už szventą evangeliją, o pas ki­
tus už pavojingą tikėjimui dalyką.

Ne, man rodosi, kad draudimai 
skaityti netikusius rasztus Dembskio 
arba Szliupo yra dar tiems rasztams re- 
kliama.... tokia pat rekliama, kokią 
vienas lietuviszkas laikrasztis daro 
Dembskio knygapalaikei: pirkite, girdi, 
knygą, nes isz jos pažįi^site, kas yra 
Biblija ir dėlko kunigai draudžia ją skai­
tyti ....

Nuo papūgų neapsisaugosime, nes 
didesne (oi, kaip didesne) dalis žmonių 
nieko nemisuja, pavesdama tą įkirų 
darbą kitiems, isz tų ,„kitų“ re­
tas įstengia imslyti originaliszkai; pasa­
ko neretai nonsensą, su kuriuo bekri- 
tiszki žmoneliai bovijasi, kaip vaikai su 
raudonu kiausziniu per Velykas.

Teisingai sako senas priežodis, juog 
žmones nori, kad juos apgaudinėtų!....

Imkime porą pavyzdžių.
Kas isz žmonių, laikanczių save ųž 

apszviestus, nemeta žodžių paniekinimo 
ant teip vadinamų viduramžių? Tuose 
amžiuose— sako , ,apszviestiejei “ — 
nebuvę ne mokslo, ne tikro supratimo 
apie žmogaus pasiuntinystę ant žemes, 
ne kitų dalykų, kuriais giriasi dabartinis 
,,apszviestas“ amžius.

Teip, viduramžiuose szviesiausi 
žmones nežinojo daugelio tokių dalykų, 
kuriuos žmones pažino dabartiniuose 
laikuose, bet isz to dar neiszeina, kad 
toks Albertas Didysis, szv. Tamoszius 
Akvinietis ir daugelis kitų buvo tam­
sus.

Ne, tie vyrai nebuvo tamsus; buvo 
jie žvakėmis, szviecziancziomis žmoni­
jai netik XHI-tame szimtmetyje, bet ir 
lygsziol, ką pripažįsta tokie vadovai 
,,dabartines “ mislies, kaip Herbert 
Spener, Max Midler ir kiti.

Ypatingas dalykas: žmones po ilgų 
tyrinėjimų prieina prie tokių pat nuo­
monių, prie kokių priėjo szv. Tamoszius 
dar priesz 700 metų!

Priežastim to yra ta aplinkybe, kad 
naujausiuose laikuose žmones mostelėjo 
ranką ant pereitų amžių, mislydami, kad 
juose nebuvo ne vieno iszmintingo žmo­
gaus. Vienok Rudolfas von Ihering 
raszo:

,, Užmetinėjo man ir apskritai vi­
siems naujiems filiozpfąms, kad nepa- 
žįstame pamatinių misijų lamosziaus 
Akvinieczio. Dabar, kad jau susipaži­
nau su tuo augsztesniu protu, klausiu 
pats savęs, kaip galima buvo užmirszti 
tąs tiesas, kuriąs jis garsino. Kiek tai 
klaidų butų žmones apsisaugoję, jei bu­
tų laikęsi to mokslo!... .

Teip sako visi, kurie nors sziek 
tiek susipažino su viduramžių filiozofais 

— ir tik naktiniai apuokai, kurie nesu­
pranta net tų dalykų, kuriuos skelbia jų 
įtikimi , ,pranaszai“, rėkia priesz praei­
tį, kurios nepažįsta.

Papūgos, papūgos!. .. .
Arba, isz antros puses, ar mažai 

atrasime žmonių, kituose dalykuose la­
bai apszviestų, kurie turi netikrą supra­
timą, pav., apie socijalizmą ir garsina jį 
net rimtuose rasztuose?. Arba tokie 
protestonai, kurie patys skelbia nebūtus 
dalykus priesz katalikystę, ar nesiskun­
džia tankiai ant nesupratimo jų mokslo 
isz szalies katalikų?

Taigi, broliai, bukime atsargus sa­
vo aptarimuose; stengkimes pirmiau 
pažinti savo prieszininką, o paskui tiktai 
nurodinekime jo klaidas; bukime dori.
Neatsargus iszsitarimas, padarytas su 
skriauda prieszingos puses, pagimdė pas 
mus didelius nesusipratimus. Kad jų 
iszvengti, neeikime pėdomis prieszkata- 
likiszkos partijos, kuri kariauja iszmis- 
lais,” perkreipinejimais, tylėjimu apie 
gerus savo prieszų darbus, ir vilkimu į 
aiksztę piktų. Bukime dori: rūpinkimės 
apsieiti su savo prieszininkais teip, kaip 
norime, kad ir jie su mumis apsieitų. 
Tadą gtiodos mus saviejei ir nesaviejei, 
o szirdyse turėsime tą palaimintą persi­
tikrinimą, kad elgiamės pagirtinai. 

Karvojus.

Isz Lietuvos.
Miels ir Brangus Drauge!

Jau gal nusiuntei manę kur po szim- 
tą kelmų ar da kur giliau, kad teip ilgai
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pasTave nieko nerasziau, bet duok man 
iszsiteisinti, o tadą ir tavo piktumas pe­
reis.

Gerai Jums tenai raszineti, kad 
Jums niekas daugiau nerupi, bet pas 
mus kitaip yra.

Jau pavasaris: paukszteliai cziulba, 
dagilius liepia szieną degti, tad ūkinin­
kas turi j lauką skubinti.

Pavasaris pas mus szįmet negražus, 
dienos gerokai vėsios, o naktys suvis 
szaltos, dobilų daug iszalo, o rugiai da 
vos pradeda galvas augsztyn kelti, tad 
ūkininkui ant lauke žiūrint visa akvata 
pereina ne vien raszyti, bet ir valgyti. 
O ant pabaigos, kad pavasario oras ir 
geresnis butų, kad rugiai ir gražiai ža­
liuotų, tai yra dar ir kitos priežastys, 
kurios iszspaudžia isz akių aszaras ir 
kad žmogus ir norėtum raszyti, tai ne 
popieros nematai. Pas jus Szliupas, 
Dembskis et Co. nori lietuvius į gyvu­
lių kaiminę paversti, o pas mus musų 
tevyneje gudai nori mus visus pravo- 
slavnais padaryti. Spaudžia mus, kaip 
įmano ir Dievas žino, ką jie da daugiau 
iszmislįs. Idant praplatinti tarpu lietu­
vių , .pravoslaviszką “ dorybę, pritraukė 
baisybę kariumenes, ko pasekme yra ta, 
kad dabar gudai nori uždėti mergų vai­
kams ir naszlaicziams prieglaudos na­
mus. Pinigų ant to dalyko gailisi, tad 
nori paimti kunigų Marijonų Mariampo- 
leje kliosztorių ir isz jo padaryti vai­
kams prieglaudos namus. Paskutinis 
nusprendimas turi ateiti pabaigoj Gegu­
žio menesio. Kunigai Marijonai tuomet 
pasirengę yra keliauti į užrubežį ir tenai 
jieszkoti ramesnes vietos.

Gudai stengiasi visokiais budais 
pravoslaviją platinti ir kožnam mieste 
nori turėti savo cerkves ir saviszkus in­
stitutus.

Iszsikrausczius isz Mariampoles 
Vonseckiui, musų jaunuomene, tartum 
žvirbliai vanagui pralėkus iszlenda isz 
žagarų ir vėl pradeda krutėti ant tau- 
tiszkos dirvos. Pradeda net paslaptoms 
teatrus loszti (Amerika Pirtije, Apasz- 
talai obrusenijos ir 1.1.) ir visokias eiles 
dekliamavoti. Liūdna vienok, kad dau­
gelis dekliamuojamų eiluezių yra Me­
dingos įtalpos, girianezios liuosą meilę. 
To tai jau pas mus nereikia; merginų 
gėdos užmuszimui užtenka gudiszkos 
kariumengs, kiti paleistuvystes propa- 
gatoriai galėtų traukti sau kur pas tur­
kus ir tenai platinti haremus, mums jų 
nereikia. Mes norime, kad musų lietu-

Bukime dėkingais 
musu geradejams.

Norint nedėkingumas yra labai 
bjauri deme, tai vienok ji labai tankiai 
tarpu žmonių apsireiszkia. Kada ne­
dėkingumas apsireiszkia tarpu žmonių 
mažai apsiszvietusių, norint ir tada kei­
stai tas iszrodo, tai visgi da ne yra teip 
bjaurum pasielgimu, kaip kad nedėkin­
gumas apsireiszkia tarpu žmonių, kurie 
savę apszviestais laiko, kurie garsina 
savę prakilniais, kurie savę vadina bro­
lių nelaimėse globėjais.

Jau antrą sykį atsitinka, juog musų 
užsitarnavęs rasztininkas reikalauja pa- 
gelbos ir vis jo balso negirdi tie, kurie 
mielaszirdiagiausiais savę vadina. Priesz 
keturis metus W.Kapsas, nustojęs svei­
katos ir negalėdamas uždirbti sau ant 
užsilaikymo, szaukesi pagelbos nuo sa­
vo brolių,kurių labui tarnaudamas, svei­
katos neteko. Pasiskubino su pagelba 
„tamsuoliai“, pasiskubino su pagelba 
tie, kurie „bažnyczias puoszia“, bet tie, 
kurie turtų padalinimo reikalauja, kurie 
vargdienių globėjais vadinasi, kurti 
buvo; vargdienio balso negirdejo. Jų 
vadas, Szliupas, begediszkai pasityczio- 
damas isz vargszo Kapso nelaimes, savo 
organe „Karde“ rasze: „kas mums 
nauda isz iszdevetos skribelės, iszmeskit 
ją per tvorą. Dabar vėl szaukiasi pa­
gelbos darbsztus musų tautietis Obe-,

vaitSs butų nekaltos ir žydėtu kaip leli- laitis, kuris bedirbdamas del lietuvių
jos.

Bet matomai, Mielas Drauge, da­
bar yra stebėtinas žmonių nuomonių 
įvairumas. Jūsų Szliupas, Dembskis ir 
jų visi draugai valnamaniai pamatę ka- 
talikiszką kunigą dūksta, kaip bulius, 
pamatęs raudoną skepetą, kad tuo tar­
pu Petrapiles studentai, kadą vyskupas 
Žvieraviczius, po iszleidimui savo laisz- 
ko, tapo paszauktas į Petrapilę, padare 
jam puikią ovaciją. Susirinkęs studentų 
labai didelis buris, pasitiko Vyskupą ir, 
mesdami į virszų kepures, szauke visi 
didžiu balsu „ura!“

Bus vienok gana jau raszyti. Rei­
kia mislyti apie dirvą.

Lik sveiks, Mielas Drauge, ir ne- 
užmirszk, juog. Lietuvoj gyvena tavo 
draugas Jurgis Kalvaitis.

naudos, nustojo kąsnio duonos, ir vėl 
jo balso „pavargusių geradejai“ negir­
di, o palaukim da gal vėl Szliupas su 
kokiu iszjuokimu atsilieps.

Ne, broliai, Szliupo nesekime, bet 
bukime dėkingais musų geradejams, 
nes pats prigimimas to nuo musų rei- 
kaliauja.

„Žvaigžde“ Obelaiczio pagelbai 
aukauja $ 10 ir atadengia pas savę 
fondą.

Kas aukaus daugiau?

Temikit Lietuviai
“Žvaigždes” Spaustuvėje galima 

gauti naujai atspaudintų maldaknygių 
, M aidu Vainikėlis”. Prastesniuose, ir 
goresniuose apdaruose, pradedant nuo 
2 5 centų.

DIDELIS METINIS

PIKNIKAS!
Vyriausia Draugyste szv. Kazimie­

ro karalaiczio, Elizabeth’e, parengė di­
delį piknįką, kuris atsibus 30 dieną Ge­
gužio (Mojaus) ,, Dekareyshin day“ 
ant parko, vadinamo „Manila park“, 
813 Elizabeth Ave. Prasidės 12 adyną 
vidurdienij. Karais galima davažiuot 
nuo abiejų dypų. Muzyke bus pirmos 
kliasos, po vadovyste Zanavicziaus, ku­
ri rež lietuviszkus szokius, jog net ko­
jos paezios kilnosis.

Užtat szirdingai užpraszom visus 
lietuvius ir lietuvaites, kaip vietinius, 
teip ir isz aplinkines atsilankyti ant to 
puikaus pasilinksminimo.

Komitetas.

Laikykit vagi!
Kazimiera Zimku, pabėgusį isz Brook- 
lyno. Jis paeina isz Kauno gub., Ra- 
seinų pavieto, Szveksznos parapijos. 
Pailgo veido, plaukai tamsoki, nosis 
kuprota, ūsai maži ir geltoni ir pats ma­
žas ir plonas.

19 d. szio menesio jis buvo atva­
žiavęs isz New Haven į Brooklyną, kur 
sutiko savo draugą, paeinantį isz tos 
aaczios parapijos, Mateuszą Matuszį, 
turis tuom kart buvo atvažiavęs isz 
Worcesterio, Mass., ir rengėsi keliauti 
į Lietuvą. Nusivedė paskutinį į New 
Yorką, apgirdė ir pavogė jam 150 dol. 
Kad kas kur tą nekadeją užtemytų, teik­
sis duoti žinią ant antraszo tokio:

Aleksandras Poplavskis
33 Hudson avė. Brooklyn, N. Y.
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jždu SAM.
Angliškai parašė Robertas L. Stevenson.

(Tąsa.)
— Dabar, vyrai, vysi sykiu! — suriko Merry ir paslei- 

do pirmutinis tekinas.
Jie nenubčgo nė dešimties mąstą, staiga sustojo. Išgir­

dome dusią riksmą. Silveras pradėjo bėgti, kiek įstengė, 
krapštydamas žemę su savo lazda, lyg velnio apsėstas. Už 
valandos ir mudu sustojova apstulbę.

Prieš mus buvo gili duobė, regimai iškasta dar neseniai, 
nes sienos buvo nupuolę žemyn ir žalia dar žolė išbarstyta 
ant dugno. Ten pat gulėjo kūgis, perlaužtas pusiau, ir ke­
letas lentą iš skrynią, į kokias paprastai deda pirkinius. Ant 
vienos lentos mačiau išdegintą su karšta geležim vardą „Wal­
rus” — vardą Flinto laivo.

Nebuvo abejonės. Iždą kasžin kas atrado ir iškraustė: 
septyni šimtai tukstančią svarą dingo!

XXXIII.

Silvero nupuolimas.

Nemačiau niekados didesnio nusiminimo. Visi šeši išrodė 
teip, lyg į juos perkūnas butij trenkęs. Bet per Silverą smūgis 
perėjo vienoje sekundoje. Visos jo dūšios pajiegos buvo iš­
temptos prie aną pinigą ir, kad pasirodė, juog ją nėra — jis 
beveik apmirė, bet galvą vis laikė iškėlęs augštai. Bet tuo- 
jaus atgavo šaltą kraują ir permainė plianus pirmiau, nekaip 
kiti spėjo suprasti, kas su jais pasidarė.

— Džimai, — sušnabždėjo jis — imk šitą ir dairykis, 
nes beda.

Čia jis padavė man dvivamzdį pištalietą.
Tame pačiame laike jis ėmė trauktis į šalį; už valandos 

duobė skyrė mus nuo likusią penkią vyrą. Tadą žvilgterėjo 
į mane ir linktelėjo galvą, lyg norėdamas pasakyti: „Bus 
mums šilta”; aš, žinoma, pilnai sutikau dvasioje. Dabar jo 
akys žiurėjo prieteliškai; man teip buvo įkirąs tie mainymais! 
perdėm, kak negalėjau susilaikyti nepašnabždėjęs:

— Ir vėl atsigręžė! į kitą pusę?

Bet jis neturėjo laiko man atsakyti. Piratai, keikdami ir 
rėkdami, pradėjo šokti viens paskui kitą į duobę ir, numetę į 
šalį lentas, fmė kasti žemę su pirštai. Morgan atrado auksinį 
pinigą ir iškėlė jį augštyn su pilnu krepšiu keiksmą. Buvo 
tai dvi guineos, kurios per nekurį laiką vaikščiojo iš ranką į 
rankas.

— Dvi guineos! — suriko baisiu balsu Merry, kraty­
damas pinigą prieš Silverą. — Tai šitie tavo septyni šimtai 
tukstančią svarą, ar ne? Moki daug žadėt, o mažai duoti — 
nėra ką sakyti! Gal dar pasakysi, kad nieko savo gyvastije 
neapgavai, tu liurbi, tu avingalvi!

— Kąskite, vyrai, — atsiliepė Silveras šalčiausiu balsu 
— nesidyvysiu, jei atrasite keletą kiaulariešučią.

— Kiaulariešučią! — atkartojo Merry, cypdamas. — 
Vyrai, ar girdite? Aš pasakysiu, kad tas žmogus žinojo viską. 
Pažiūrėkite jam į veidą, pamatyšite viską, kaip ant rašto.

— Ai, Merry — patėmijo Silveras, — vėl nori but ka­
pitonu? Matau, kad tau niekados nenusibosta vieni ir tie pa­
tys daiktai.

Bet šiuo kartu visi buvo po Merry’o pusei. Pradėjo lipti 
iš duobės, su pasiutimu akyse. Ant musą laimės, išlipo ant 
priešingo krašto.

Dabar stovėjome šiteip: dvies iš vienos pusės, penkiese 
iš kitos; duobė mus skyrė. Nė vienas nedrįso pradėt kovos. 
Silveras nesijudino: dabojo juos, atsirėmęs ant lazdos, ramus 
ir šaltas, kokiu niekados dar nemačiau. Jis buvo drąsus, rei­
kia jam tą pripažinti.

Ant galo prabylo Merry, manydamas, kad žodžiai pri­
duos drąsybės jo sėbrams.

— Broliai! — tarė jis — ar nematote, kad ją yra tik 
du: vienas šlubas senis, ką mus atvedė čion ir apgavo; antras 
— vaikiščias, iš kurio noriu širdį išlupti. Vyrai!.......

Jis kėlė rankas ir balsą ir rengėsi šokti ant musą. Bet 
šitoje valandoje — puf! puf! puf! — atsiliepė trįs šūviai iš tan­
kynė. Merry nuvirto stačiagalva į duobę; vyras su rakščių 
ant galvos apsisuko keletą sykią aplinkui ir pargriuvo negy­
vas šalia pirmo, kurs vis dar purtėsi. Likusiejei trįs apsigrįžo 
ir pasileido bėgti, kiek tik galėjo.

Toje pačioje valandoje Ilgas Džonas paleido du šuviu į 
raitantįsį Merry, o kad šis išvertė akis į jį, tarė:

— Jurgi! man rodosi, aš tave pribaigiau.
Toje valandoje pasirodė daktaras, Gray ir Ben Gunn su 

rūkstančiais muškietais, bėgdami iš tankynės.
— Greičiau! — suriko daktaras. — Taisykit kojas, vy­

ručiai. Turime pasiekti laivą pirmiau ją.
Pasileidome beveik tekini drėksdamiesi per tankius krū­

mus.
Silveras nenorėjo pasilikti užpakalyje musą. Jis skubi­

nosi, šokinėdamas ant savo lazdos ir stengėsi iš paskutinąją 
laikytis su mumis, teip kad jo gįslos vos netruko. Sveikas 
žmogus niekad nebūtą to išturėjęs, ką ir daktaras sako. Vie­
nok ir teip jis pasiliko ant kokią trisdešimts žingsnią užpaka­
lyje musą, o kad išbėgome ant galo aikštės, jis jau beveik 
dusinosi.

— Daktare, — suriko jis — žiūrėk! nėra ko skubintis!
Ištiesą, skubintis nebuvo ko. Ant lėkštkalnio galima 

buvo matyt tris piratus, bėgančius į tą pusę, į kuria iš pradžią 
buvo pasileidę, tai yra, prie Vidurstiabinio Kalno. Męs buvo­
me tarp ją ir laivo. Atsisėdome tad keturiese atsilsėti. Ilgas 
Džonas artinosi prie musą pamaži, šluostydamas veidą.
Įj^įjjĮ— Dėkų, daktare — kalbėjo jis. — Atėjai į patį laiką 
gelbėti mane ir Hawkins’ą....... Tai tu, Ben Gunn’ai? Na, ge­
rai išrodai.

.— Aš Ben Gunn, teip aš esu — atsakė marunas, rai­
tydamasis, kaip ungurys. — O kaip tau einasi, Pone Silverai! 
(pridūrė jis po ilgo tylėjimo). Labai gerai, ačią tau, sakai?

— Benai, Benai! — murmtelėjo Silveras. — Kad tu 
žinotumei, ką man padarei.

Daktaras pasiuntė Gray’ą atgal atnešt vieną iš špatą, 
kuriuos maištininkai buvo palikę ties duobę. Męs tuo tarpu 
ėjome palengva žemyn nuo kalno prie tos vietos, kur gulėjo 
laivas. Daktaras pasakojo apie tai, kas atsitiko. Pasakojimu 
interesavojosi daugiausiai Silveras. Karžygiu buvo puskvailis 
marunas, Ben Gunn.

Pasirodė, kad Ben’as, landžiodamas po salą, užtiko ske­
letą ir jį apipiešė. Paskui atrado iždą ir iškasė. Ant savo 
pečią jis sunešė pinigus iš duobės į molinį urvą, kurį atrado 
pamaryje ties dviviršuniu kalnu.

Kad daktaras išgavo tą Gunn’o sekretą aną užpuolimo 
dieną ir kad ant rytojaus pamatė, juog laivo prieplaukoje nė­
ra, nuėjo pas Silverą — atidavė jam žemlapį, kurs dabar ne­
turėjo jokios vertės, atidavė provijantus, nes Gunn turėjo už­
tektinai sūdytos ožienos — žodžiu, atidavė viską, ką tik galė-
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jo, kad tik saugiai pasiekti urvą, išvengti drugio ir pastatyti 
sargybą prie iždo.

— O tavęs, Džimai — pridurs daktaras— aš gailėjau­
si, bet man labiau rūpėjo tie, ką pildė savo priderystes. Tu 
nepildei, pats save ir kaltink.

Tą rytą, pamatęs, kad aš esu rankose maištininkų, jis te­
kinas atbėgo prie urvo ir palikęs skvajerį ir kapitoną ant sar­
gybos, paėmė Gray’ą ir maruną ir skersai salą pasiskubino 
prie pušies, po kurią buvo užkasti pinigai. Bet, matydamas, 
kad nesuspės j laiką, pasiuntė Ben’ą Gunn’ą, greičiausią iš 
trijų, užtrukdyt piratus. Gunn’ui puolė į galvą pažaisti su 
prietaringumu savo senų laivinių draugų. Jam tas nusisekė, 
ir daktaras su Gray’u spėjo ateiti ant vietos greičiau už iždo 
jieškotojus.

— Ai, — atsiliepė Silveras — mano laime, kan su ma­
nim buvo Hawkins. Kitaip tamista butum leidęs mane suka- 
pot į šmotelius, nieko ncmislydamas, daktare.

— Nieko nemislydamas — atsake d-ras Livesey ramiai.
Priėjome prie luotelių. Daktaras vieną suskaldė su pi­

kiu, o įlipęs į antrą, liepe yrtis aplink salą į Šiaurinę Užtaką.
Buvo aštuonios ar devynios mylios plaukti. Silveras, 

nors visiškai nuvargęs, buvo pristatytas prie irklo, kaip paga- 
liaus visi męs. Neužilgo išplaukėme iš susmaukos ir apsuko­
me išsikišimą, aplink kurį pirm keturių dienų plaukėme su 
„Hispaniola”.

Irdamiesi pro dviviršuninį kalną matėme juodą angą 
Ben’o Nunn’o urvo ir tamsų pavidalą, stovintį prie jos, atsirė- 
musį ant muškietos. Buvo tai skvajeris. Pradėjome mosuot 
jam su skepetaitėmis ir riktelėjome ant jo garbes tris sykius, 
o Silveras šaukė drauge su mumis nuo širdžiausiai.

Nuplaukėme tris mylias toliau ir pasiekę Šiaurinę Užta­
ką, ką mislyjate, pamatėme? Štai „Hispaniolą” sukinejančiąsi 
pati savimi. Pastaras priplaukimas ją pakelė nuo smiltyno, ir, 
jeigu šiaurinėje užtakoję butų buvusi smarkesne srove arba 
toks vėjas, kaip pietinėje prieplaukoje, męs jos nebutumime 
radę, arba radę, bet jau per toli nuo krašto. Ant laimes su­
spėjome į patį laiką.

Išlipome iš luotelio ir palikę Gray’ą dabot laivą per naktį, 
ėjome pamaži prie Rūmo Skylės — urvo, kur Ben Gunn tu­
rėjo užslėpęs iždą.

Sutiko mus skvajeris. Su manim jis buvo geruoju ir mei­
lus, — nieko nesakė apie mano pabėgimą: nė gero, nė pikto. 
Bet susiraukė, išgirdęs Silvero švelnų pasveikinimą.

— Džonai Silverai! — tarė jis, — esi didelis niekadaris 
ir suvedžiotojas. Manęs prašė, kad tavęs neimčiau nagan. 
Tegul buna ir teip. Nieko tau nedarysiu. Bet negyvėliai yra 
apsikabinę aplik tavo kaklą, kaip girnos.

— Ačių labai žemai, pone! — atsake Ilgas Džonas, vėl 
lenkdamas galvą.

— Nevalia tau dėkavoti man!,— suriko skvajeris. — 
Tai didelis apleidimas mano priderystes. Eik šalin!

Inčjome į urvą. Urvas buvo didelis, net erdvas, pilnas 
šviežio oro; turėjo jis mažą šaltinį, apaugusį paparčiais, iš ku­
rio sunkėsi sveikas, grynas vanduo. Po kojų buvo smiltis. 
Prieš didelę ugniakurą gulėjo kapitonas Smollett. Toli kertė­
je pamačiau krūvas aukso. Buvo tai Flinto iždas, kurio atva­
žiavome jieškoti ir kurs kaštavo septynioliką gyvasčių nuo 
„Hispaniolos”. Kiek tas iždas kaštavo gyvasčių, kad jį rinko, 
kiek kraujo buvo pralieta ir nubudimo išpilta, kiek laivų pa­
skendo gelmėse marių, kiek žmonių vaikščiojo ant lentų, kiek 
šūvių girdėjo iš kanuolių, kiek nuožmumų matė — niekas iš 
gyvųjų negalėjo pasakyti. Vienok ant šitos salos buvo trįs 
žmones, ką ėmė dalyvumą tose nedorybėse: Silveras, senis 
Morgan ir Ben Gunn.

— Eikš čion, Džimai — tarė kapitonas.— Esi teip sau 
geras vaikas, bet su manim daugiau neplauksi ant marių. Per 
daug tave pamylėčiau. Ar tai tu, Džonai Silverai? Kas tave 
čion atnešė?

— Sugrįžau prie savo tarnystes — atsakė Silveras.
— A! — atsiliepe kapitonas, bet daugiau nieko neištarė.
Kaip gardu buvo valgyt tą vakarą Gunn’o sūdyta ožkie- 

na, užgeriant ją senu vynu, paimtu iš „Hispaniolos” — ne­
sunku įspėti. Niekados nesijautėme ramesniais ir laiminges­
niais. Juokėsi drauge su mumis ir džiaugėsi net Silveras, 
kurs sėdėdamas nuošalyje, elgėsi teippat švelniai ir mandagiai, 
kaip tą dieną, kad plaukėme iš Bristolio į tolimas mares.

XXXIV.
SugrįžĮmas.

Ant rytojaus pasiėmėme už darbo: pradėjome nešti auk­
są mylią žeme ir tris mylias vandeniu, ant „Hispaniolos”, 
Buvo tai sunkus darbas saujalei darbininkų. Trįs pabėgėliai 
neužkabinėjo musų. Užteko vieno sargo, pastatyto ant kriau­
šės kalno, kad apsisaugot nuo jų užpuolimo.

Darbas ėjo sparčiai. Gray ir Ben Gunn važinėjo su luo­
teliu, o kiti pylė pinigus ant krašto. Aš, būdamas mažas ir 
negalėdamas panešti sunkesnių naštų, likausi pristatytas prie 
pilimo aukso į maišus.

Pinigų buvo visokių, iš y vairių kraštų. Galėjai čia matyt 
angliškus, prancūziškus, portugališkus ir tt. ir tt., su paveik­
slais visų karalių pereito šimtmečio, su yvairiausiais parašais, 
o, imant skaitlių, man rodosi, jų tiek, kiek esti lapų rudenyje, 
teip kad man pradėjo net sprandą skaudėt nuo pasilenkimo, 
o pirštus nuo sortavimo.

Dirbome kelias dienas; kiekvieną vakarą nemažas iždas 
rasdavosi ant laivo ir kitas toks pat laukė perkraustymo ant 
rytdienos. Per visą tą laiką apie pasilikusius gyvais maištinin­
kus nebuvo girdėt nieko.

Galutinai — man rodosi, kad tai buvo trečia diena — 
man ir daktarui bevaikščiojant po kalno kriaušes, davėsi girdėt 
iš apačios kasžin koki keisti riksmai.

— Dieve, dovanok jiems — tarė daktaras. — Tai pi­
ratai.

— Visi girti, pone! — atsiliepė iš užpakalio balsas Sil­
vero.

Čia reikia priminti, juog Silveras buvo užganėdintas iš 
savo liuosybės ir nepaisydamas ant kasdieninių išmetinėjimų, 
stengėsi rodytis linksmu ir draugišku tarnu.

Męs visi apsieidavome su juo, Jcaip su šunim, ir tik vie­
nas Ben Gunn bijojosi jo, o iš dalies ir aš, nors turėjau jam 
būti dėkingu ne už vieną daiktą. Galite suprasti, kad daktaras 
atsakė jam aštriu balsu:

— Girti arba pakvailę!
— Teisybė, pone — atsakė Silveras, — o tas yra geras 

ženklas mums visiems
— Man rodosi, neprašysi manęs, kad tave pavadinčiau 

žmogišku sutvėrimu — atsiliepė daktaras piktai — ir dėlto 
mano jausmai galėtų tau išrodyti keistai. Bet jeigu žinočiau, 
kad jie kvailioja — esu tikras, kad teip yra, nes vienas iš jų 
serga drugiu — aš eičiau, nesigailėdamas kailio, jų gydyti.

— Persiprašau, bettamsta padarytum labai negerai — 
atsake Silveras. — Užtikrinu, kad tamista neišneštum iš jų 
nagų savo galvos. Aš dabar esu po jus pusei iš visos širdies 
ir nenorėčiau, kad mus šalis susilpnėtų, nenorėčiau, kad eitum 
vienas pas juos. Jie nemoka užlaikyt žodžio, pone, nemoka, 
nors kasžin kaip norėtų.

— Teip — tarė daktaras. — O tu tai moki užlaikyt 
odį? Męs žinome tai. (Toliaus bus.)
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Tautieczei! Jaigu kuris nori grįžti 
atgalios į tėvynę o ne­

turi pinigų, lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvieną nuveszim per 9 dienas įBremą 
ar Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
su mažu damokejimu. Raszyk tuojaus 
ant sekanczio adreso:

Columbia Shipping Office
158 Suffolk, cor. Stanton St. New York.

DARBININKU DRABUŽIU ŠAUTUVE

KOBRE,
87 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Skrybėlės, Kepures, ir Cze.verykai
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime.
KUPARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug Kelmu.
Nieks negal mažesne prekę už mus ant 

Grand st. padaryt.

•f. Schwaftzkopf,
12 S. Main Str. Pittston, Pa.

I Užlaiko didžiausią sklodą visokių gerymų 
kaipo tai: ARIELKU, VYNq b- visokių už- 
rubežiniu LIKIERIU.

Pardavėjas das jį yra visiems žinomas 
Juozas TepliUSZIS, kuris ko teisingiausia vi­
siems lietuviams pritartarnaiųa. O be to: ten 
galima gauti visokius ge,ymus piginus, ne kaip 
kur kitur.

Lietuviai!
Jus tankiai reikalaujate siųsti kam į krajų 

daviernastį ir kitur paliudysimus; kreipkitės 
prie manęs, asz tų viską atliksiu kuo geriau­
siai. Paraszysiu daviernastį ir parūpinsiu kon- 
sulio paliudyjimų.

JOHN A. BELIAKOFF,
NOTARY PUBLIC,

J 27 East 19th Street, New York, N. Y.

ŽVAIGŽDES AGENTAI:

I. Miluszauskas, 
Box 338 Forest City.

Stanislovas Poteliunas.
Plymouth, Pa.

Stebėtina proga!
Vaikams prie miszių suknios 
isz geriausio kaSZITlirO su 

puikum pamuszalu už

$3.50
Kamžos 75c, $l.oo, $1.75.

PLOSZCZIAI $l6.oo ir dau­
ginus. Kunigiszkos suknios 
$12 .00 ir augszczians. Gera 
visa eile drapanų $ I 8-oo ir 
augszcziau. Paltos extra §20-oo 

augszcziau.

BOHNE BROS & CO.
34 Barclay St., New York.

S. J RMŪLOffSKI,
No. 54 Ganai Str. New York.

Asz užlaikau BAN­
KĄ, kurioje galite sau­
giai pasidėti savo pini­
gus, teiposgi iszmainau 

1 inigus visų žemių.
AGENTŪRA visų lai­

to kompanijų ir gele- 
Kelio tikietų. Szipkor 

ir isz Europos.
Teipgi siuncziu piui- 

us į visas dalis svieto 
ir iszduodu vekselius an 
visų didžiųjų miestų E 

uropos.

Garsingos Kalifornijos giduoles.

Bankas Eurepoje,
Hamburge: S. Jannulorvski.
Luebeck: S. Jarnuilowski&Co.

Povylas Gaižauckas,
24 7th Str., Mahanoy City, Pa.

Juozas Kasiulaitis,
74 Carrol str., Pittston, Pa.

M. Šcherinis,
113 North 5 th Str., Brooklyn, N.Y.

Mikolas Miszkunas,
22 Hartford str. Newark, N. J-

J. Macziulaitis,
165 Ferry Str., Newark, N. J.

J. Rabikauckas,
97 So. 3 rd str. Brooklyn, N Y.

Jonas Karalius,
652 W. German str. Baltimore, Md.

A. Kozlcvskfv
v-’X Shelly str. Pittsburg Pa.

J. Rikteraitis,
67 James str. Waterbury, Con.

Parduodame ir siuncziame į visas 
dalis Amerikos nuo visokiu užsisenejtį­
siu ligų. Raszidami gromatas įdėkit 
už 2c. marke del atsakymo. Teipgi 
turime Kalifornijos gyduolių del augimo 
plaukų ir nuog slinkimo, ir nuog pleis­
kanų, siuncziam į visas dalis Amerikos 
ir Europos.

Jaigu nori kad atsipratint nuo svai 
ginanczių gėrimų, tai yra arielkos, arba 
rukimo pipkes, cigarų, ir paperosų, nuo 
kurių tankiausia žmones apserga ant 
krutinės, paraszyk pas mus o męs tave 
iszgidysime.

W. K, Szemborskis, 44 Vilam Str.
✓ New Britain, Conn.

GEO. SCHOBER,
Pardavinėja visokias mesas, kaipo tai:

Jautiena, Avincziena, kiauliena, 
deszras ir ieip visokias importavo- 

tas ir szionaitines mesas.
2 Grand Str., Brooklyn, N.Y.

G riausia giduoleant sudrulinini o 
ir atauginimo plauku.

Sulaiko slinkimą plaukų trumpam laikia, vietoj 
szpuolusių atauga nauji plaukai; praszalina visok 
neczistą sistemą, kaip tai: pleiskanas, dedervines, 
niežus, papuczkus ir stabdo galvos skaudėjimą. Jei- 
g 1 užtėmijotė savo plaukų slinkimą, urnai atsiszau- 
kytia o gausytia pagelbą ant sulaikymo trumpam lai­
kia. Ant praplikusių galvų atauga plaukai, jau tuk- 
stancziai žmonių persitikrino. Ira daktaru, kuru 
vartojo ant savo galvų plykų ir persitikrino, kad už­
žėlę plaukai ir paliudyjimą duoda į visą “Publika”, j

[Temykitė:- kad szių gyduolių negalima gaut k 
tur, tik isz mus firmos siuncziam.]

Norinti gaut visa rodą, apraszyk padėjimą savo 
plaukų; kokia priežastis yra. Rodą ir visas informa 
cijas gausitia dykai.

Adrėsuokit visada sziteip:
, M. Biundza
Brooklyn -- New York.
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CHAS B. KLOSTER,
Successor to

ANTON KLOSTER,
Altar Builder, Sculptor & Carver,

DESIGNER AND BUILDER
— OF A LL K IN DS OF —

(Tureli Furniture in Wood, Marble, Stone, Metal etc.
AIno, Ornamental Carving for Churches and Building“,

No. 214 EAST TWENTY-SIXTH STREET. Hew York.
-----PLANS ON APPLICATION.-----

ANTON KLOSTER,
ARCHITECT,

Churches & Schoolhouses especialty.
No. 214 EAST TWENTY-SIXTH STREET, New York.

Lietuviszka Krautuve
visokiu siuvamu maszynu.

Parduodu naujas ir antru ranku siu­
vamas maszinas.

Teipgi užlaikau visokius reikalingus 
daiktus prie siuvamu maszinu ir taisau

Žmonės yra persitikrinę apie gerumą 
mano maszinu, nes 20 metu, kaip tuomi 
užsiimu.

J. Matuleviczia
256 Grand str. Brooklyn, N. Y.

136 E. 181!? Str..

SENAS 

pecijalista 
Neužmirszkit adriso:

no pas seną daktarą SMITH, jis yra 
ias ir geriazsias, o užczedysit laiko,

MAXKOBRE
Lietuviszka Banka

40 Cana! Str., — 142 Division Str.. New York.

New York, Y,

38 Barčiau 
NEW YORK, N. Y

Iszdirbam6 
KARUNU, 

VĖLIAVŲ, 
ir yvairiausių 
ŽENKLELIU 
Teipgi specia- 
liszkai darome 
szilkinius ir 
auksinius ISZ- 
SIUVIMUS.

fflZIB BRvTHERS

Ant pareikalavimo visados prisiimsime prabas ir tavoru 
H, tai. posgi ir did elį ilustravota kataliogą prisiusime u 
a. P aszyk ant adreso:

Benziger Brothers,
36 & 38 BARCLAY STR., NEW YORK,N.Y

Senas Daktaras Smith
Seniausias seniai žinomas specialistas.

A nn HTrnnnntnnill Lzgydimą užnuodijimo kraujo, skurosisz- 
An/ JI V HI fi Ii I II IIIII bėrimą, spuogų, skaudulių, skaudancziae 
11UU įį i UI 11111 U. U J U gerkles, liežuvio, burnos ir nosies, skau­

smingų užtinimų kirksznių ir kitų dalių. Ronotas kojas, skausmą nu­
garoje, skausmą gal vos, gėlimą kaulu, skaudėjimą krutinės, skaudėti 
mą vidurių, nesumalimą pilvo, užpavielrijimą, himoridos, sausgėlą, 
szirdies ligas, plauczių ligas, katarą, ųžsiszaldymą, dusulį, džiovą, ink­
stų ir pūsles uždegimus, strikturą ir akmenį pūslėje.

M*1110 metodą ^ia visna-bina,i Žinoma, kuri smarkiausias ner- 
lUTlllv JllUlVUa vų ligas, slabnumą isz priežasties iszdykimo 

jaunystėje, neužmigimo kanczią, pražudyta energiją, melancholia, svai­
gulį, drebėjimą, iszgąstį, nevaisingumą, pastovincziai isugydo.

A™ turiu Vilkti kas dėl gydymo reikalinga: liekarstas ir
LlDZj IU11U r LDtYCty instrumentus ir per ilgiausią tyrinėjimą 

dasiekiau didžios praktikos. Nekurie daktarai garsinasi specijalistais 
didžio gabumo, ką tik galėdami gydyt papraszcziausias ligas.

1) 11 P*P1 i S žmonių ateina pas manę, idant juos gruntaunai isz- 
U^vllO bandycziau ir savo pagirtina metodą gydincžiau, ku­

rie piruiaus gydėsi pas daktarus, garsinancziuosius gabiais daktarais.
SfiHO’O lt P S nuo tokią žmonių, agentų, draugysczių, už dyką 
kMUgU ItCO duodanczių receptų, diržų su elektriką ir apgavin- 

gų patentavų gyduolių.

Krein ites visi “Ė™
pinjgų ir skausmų. Vyrai, mislydami vesti gerai darys atlankydami 
seną daktarą Smith. Gvarantuoja gruntauną, greitą ir pigų iszgydimą 
Rodas duoda uždyką. Liekarstos 50c.

Prieteliai! duodu jums žinią, kadmes parduodam Szifkortes ant visą 
greicziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini 
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur­
go; Red Star Line Antverpo ir Netherlands Line Roterdamo. Siun- 
cziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai geuna į 15 dienų. Musų kanto- 
roje galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu­
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mo­
kam po 3| procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 do?** 
rių ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Pac^ 
zimti gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų ir nuo 1 ik 8
re.
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1 I_ I
NAUJAI INTAISYTA

nŽVAIGŽDES”

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigraudys.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARU

223 ROEBLING ST., 
BROOKLYN, N. Y.

sens

bus del szvento Tėvo ir szv

FR. PUSTET & CO
Atliekti visokius drukoriszkus dar­

Ritu Kongregacijos.
Iszduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip tai: 
lotyniszkoje, prancuziszkoje, angliszkoje, vokiszkoj’e, len- 

kiszkoj’e, lietuviszkoje ir kitose.
Dirba pas save ir pargabena isz užmarės visokius baž­
nytinius daiktus kaip tai: arnotus, kopas, kielikus, lik­

torius, szventują stovylas ir 1.1.

Telpgi pardaodaSzkaplierius, Razanczius, ignoselius 
ir visokius szentuju pavekslus.

Visus daiktus laiko ko geriausius, o parduoda ko pigiausia.

55S Barčiau st r.
tSTeiar"'. oric.

TELEPHONE 4548 GOTLAND.

Turi (linelius sklodns, Ryme, Ratisbonoje, Cincisati ir New Tork’e.

Sveikata! - figas Gyvepijnas!
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo Jf. ELraUCZeliunO. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczedyk pinigus ir su 

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

JT. Krnuczeliiuiii.
1,8 GRAND STR., BROOKLYN, N. \

Extra! Extra! Extra I
Duodu žinoti visiem lietuviam tautiecziam, 

juog nuo 1 Gegužio (Mojaus) bus atidaryta 
mano nauja krautuvė vyriszką siutą po Nr. 
144 Grand str., Brooklyn, N. Y.

Asz esiu jum jau gerai žinomas, nes ilgą laiką lai­
kiau krautuvę vyriszką drapaną ant 48 Grand str., bet 
nuo 1 Mojaus iszsikraustau ant 144 Grand str. ir per tai 
lig tam laikui turiu ant pardavimo daugelį siutą už labai 
pigią prekę. Kuris atsilankys nesigailės, nes apart pir­
kinio gaus da gerą dovaną.

Naujos krautuvės adresas :

Ellis S. Lewis
114 Grand str. Brooklyn, N. Y.

The Lowe Painless Den
tai Parlors

Geriausi Dentistai, nes traukia dantis be jokio 
skaudėjimo.

Mes teipgi įdedame visą setą dantą sekanczia

Auksinis dantis 22 kar. $5.oo
Visas dantą setas $5.oo
Užpylimas auksu $l.oo 
Isztraukimas 50c.

Visą savo darbą gvarantuojam ant 10 metą.
Maloniai priimam moteris, Ipacz mandagiai pa­

tarnausime “Žvaigždės” skaititojams.

Mes isztrauksim dantį dovanai, jei reikalausit ko 
dauginus.

Mes ofisusjlaikome ant:

726 Grand St. Cor. Graham Ave. Brooklyn, 
123 E. 11 th St. Near Lexington, Ave. N. X. 
10-12-14 estchester Ave. New York.
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Sveikatos Namai
—-*• ir Ligoributis

del Moterių, o ypatingai esant sunkiose dienose.
Mes apsijimam iszgydit kiekvieną moterį visokiose ligose, ne 

darant operacijos, Mes užtikrinam kiekvieną moterį, juog viską at­
liekame be mažiausio skaudėjimo su didžiausia storone su pagelba 
mokitą gyditoją lavinusiųjų per 20 metų Europoje, profesorių, mo­
terių gydytoju ir geriausiu dažiuretoju.

Užtikrinam, juog kiekvieną ligą užlaikysime slaptybėje. Jaigu 
kurią ne galėtume iszgyditi, bus sugrąžiti pinigai.

Atsakymus ant, laiszku duodame kuonuogreieziausei. Ligonius 
esanezius Chicagoj, arba nuo trūkio stacijos, parsivežam karietoje. 
Tik, žinoma, turite duoti apie savo pribuvimą žinoti pirmiau.

Examinavojame kiekvieną uždyką ir stengėmės kiekvienam 
užganąpadaryt.

Norėdamas geriau viską dasižinoti, atsiszav.k ant szio adreso :

Dr. PALMER, Sekretorius
3312 So. Malstead str. Chicago, Illinois.

„KATALIKAS”
Lietuviszkas Sanvai- 

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, Ill.
Kasztuoia ant me­

tu $1.50.
Norinti uzsiraszyt, tu 
ri adresuoti:

Katalikas Publishing Co,,
3222 Auburn Avs.,

Chicago, Ill.

Daktaras
isz Lietuvos!

Dr- Mel Leon Cherorg.
52 ELDRIDGE Str. NeW York.

Tarp Canal ir Hester ulyeziu,
OFISO VALANDOS!

Nuo 8 iki 10 isz ryto
Nuo 2 iki 3 po p»et

Nuo 6 iki 8 vakare
Telephone 3997 Spring.

Brukuojamos ir raszomos maszinos.
Raszoma maszina 

(typewriter) turi tu­
rėti kiekvienas žmogų 
ar privatnas ar kup- 
czius, nes laiszkas pa- 
raszytas su raszoma 
maszina grąžei iszrodo 
ir kiekvienas gali jį 
perskaityti. Męs tu­
rime raszomu maszinų 
visokiu prekių kaip 
tai: už $1.00 už $1.50, 
už $3.50, už $5.oo, už 
$6.50; už $10 r bran­

gesnių. Mes teipgi parduodami visokius tavorųs, angliszkas knygas ir įtu'isz- 
kas, lenkiszkas Biblijas ir Naujus Testamentus. Bibliją turime daug: u kaip 
szimtą kalbų. Jeigu kas nori gaut kataliogą ar atsakymą ant gromatos turi įdėti 
už 2c. stėmpa

NOVELTY SUPPLY CO., P. 0. Box 352, Louisv

PALACE HALL,
HENRY Prop.

89 - 93 GRAND Str., B’klyn. N.Y.

Tikrai gryna

altoriuas Yyna
------GAUSITE PAS--------

BARNSTON Tea Co 
6 BARCLAY STR.

New York’e.
Importuo a ie rusiez 
ka arbata, kava ir vi­
sokį vyną.

Pivkui 14 puikiu dovanu! Tokio pigumo dar niekdes negirdėta! Ateiki 
-L'j Keli pažiuret, pažiurejiuis nieko nckasztuoja.
Dabar mes paleidžiame turgan geriausi laikrodėlį: TikRA AMERikiszka; 14k su 
dvigubais paauksuotais lukštais, ausuke užsukamas ir nustatomas, vyriškas ar 
moteriškas, su TikRA AMERikiškA mašinerija, pilnu akmenų, R.R. gvarantuotast 
nikeliuotais viduriais, išduodame rašytą gvarancija ant 20 metu; pagal iszvaizda 
ir geruma toki laikrodėli visados gali lyginti prie $40 vertės aukso EAikRonni.io. 
Visiems puikiu laikrodėliu mylėtojams mes duosime begyje 60 dienu puikius pre- 
zentus: 1 venn mriu putu pypkę su dideleg ūko ir gintariniu cibuku,ver - 
tęs $1.50; 1 grynu mariu putu cigarnyžia, vertės 75c.; 1 nikeline briežuIiams 
nežuTe, 25c.; 1 dailu auksuota DickeNS i.eNCiuoeLi su Cameo kabute$l,50; 1 puike 
auksuota saguto, $l.oo; 1 pora puikiu AuskABiu, daimantais sodintu $l.oo; 1 pui 
ke spiukA, iszsodinta brangakmeniais 40c.; 1 pora paauksuotu kolioniku su pa- 
muterio virszais 40c.; 1 pora rankovėms guziku su parmuterine apaeze 20c.: 2 kal- 
nieriams guziku su parmuterio apaezia 50c. ir 1 puike in krutinę sagute su dideliu 
akmeniu 75c. LaUrpdeli ir 14 dovanu siuneziame C.O I). už $4.98 apmokedam 
teipgi ir expreso kasztus; siuntini galite iszegzaminuoti ant expreso ir jei nepatik­
tu, sugražinkite mums atgal musu kasztais. Kur nesiranda expreso offisas, $4.98 
turi but prisiunsti drauge tn orderiu. Jeigu kas prisiims pinigus drauge orderiu, 
gaus dar extra dovana puiku lenktini peili; daiktus mes prisiuneziame tada per 
paczta, užregistravo savo kasztais. Jeigu pirksi ant syk 6 laikrodėlius, gausi viena 
laikrodėli su visoms dovanoms dykai. Paraszyk, ar nori vyriszka laikrodėli ar mo- 
teriszka. Jeigu moteriszka. tad vietoje vyriszko Dickens leuciugelio mes parsiun- 
lime moteriszka 50 coliu ilgio auksuota Lorgnette lenciugeli. Ryszykito szendie 
kos iszpardav -mas neiszsibaiges. Adresuok: Atlas Jewe** ly Company,

46 Metropolitan Block, Chicago, Ill.

Svetaine parsamdoma del veselijų,
balių, koncertų ir t. t.

Gėrymai geriausi ir už pigiausią 
prekę.

AR lįsi KURCZIAS??
Visi kurtiniai ir sunkus girdėj.mas dabar yra 

iszgydomi su pagelba naujų musų iszradimų. 
Tik Kurcziais gimė negali but szgydyti. UZIM/ 
GALVOJ VEIKIAI PRaSZALINAMI. Aprasz k 
savo ligų. Iszeg/.aminavimas r rodą dykai, Gt 
iatys namie iszsigydyti suvisa mažais kasztais. 

Ir.Dalton Aurai Instiutte K

Jurgi HOffniano Aptieka
103 A-t-r.

iTik jo iszleidžiamas)
Pats padarytojas ir laikytoja* 

trejankos ant visos Amerikos, pa 
daryta isz penkes deszimts dviejų 
visokių auguoliu ir žolių, kokio* 
tik randasi ant žemes. Parduoda 
retaliszkai, svarą už viena dolerį, 
ir teipgi parduoda ketvirta didi 
svaro už 25 centus už paka, ir 
pardavinėja laikytojams trejankos, 
kiek katras reikalauja, deszimts 
svarų už $6.00.
Visados yra ant rankos, ir laikyti 

pagal senoviszką ir europiejiszką 
madą, aptiekoj raudasi, ka.p ta. 
herbn, žolių ir teip toliaus.

Kas tik reikalaujate virsz mi­
nėtų giduolių, galite siusti pinjgus 
per Money Order, o asz jum pri­
siusiu per expresą reikalingu daik­
tu. Hoffmano Reumotizmo gy­
duolė $2,00, tikras jszgidinimas; 
Hoffmano plauczių gyduolkruo- 
pes dėl kraujo, dvideszimts viena 
giduolkruopė į dėžutę už 15 centų.

Hoffmano kosulio maiszimas 25 
centai.

EAECILIA HALL,
GEO. SCMIDT, proprietor.
Užlaiko visokius gėrymus, kaipo tat:

J* VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ.
No. 101 & 103 Grand Street, 

Brooklyn, N. Y.
Teipgi yra puiki salė dėl mitingų, vese­

lijų ir teip visokių susirinkimų.
Czion Szv. Juozapo ir szv. Kazimiero 
draugystės laiko czion savo susirinki 

' mus.
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Niekur negalite naudingesniai pirkti, kaipo pas mus 
Mes laikome geriausi tavorą už labai žema prekę, ka galite 
gauti tik pas

„Seniausia ir visiem gerai žinoma“

V

RK ESTABLISHED 1857 
229-235fiRflNQ St. Brooklyn. H.Y

i
l

BISCHOFFS )BANKINGM10Įį 8
uždėta 1848 mete

Name Staats—Zeiiung, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto, New-Yorke 
--------- o---------

Siuncziame pinigus į visas dalis svieto plgei, saugef ir greitai

Nauji vasariniai 
mazgojami ta vorai.

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu del iszmainymo, kaipo tai: 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.

DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:

Kiekvienos naujos mados mazgo­
jami ta vorai randasi pas mus ir taip 
gražus jie yra,galite tik tada persi­
tikrinti, kad ateisite pas mus pa­
žiūrėti.

Czionai nekurtuos paduodam:
Naujos plonos drobes labai gražaus iszdirbimo, viso­

kiose naujausiose parvose po...................... 4|c.
Boveinių, szviesiai raudonų ir melinų, su gražiomis kviet- 

komis, po...........................................................7|c.
Organdija, labai lengva ir vesi mazgojama materija, kur 

dailiai duodasi pasiūti ir dailiai duodasi mazgoti.

JOfipi J. GORJVIĄpi,
229-235 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Isz New Yorko į Bremą ant Expreso $35-oo, ant reguliariszko §31.oo 
,, ,, ,, į Hamburgą ant Expreso $33.oo, antregul. $30.oo
,, ,, ,, į Antverpą $29. oo, ir į Rotterdam^ $29.oo

Isz Bremo į New Yorką antExpreso $40.5o, ant reguliar. $38.50
,, Hamburgo ,, ,, ,, ,, $42.00 ,, ,, $40.00
,, Antverpo ,, ,, $33.5o, isz Rotterdamo $36.00.

Dabar siuncziam pinigus tiesiog i namus.
100 rublių už $52.50
30 „ „ $16.00
15 „ „ $8.13

50 rublių už $20.50,
25 „ „ $13.38
10 ,, ,, $5.50

40 rublių už $21.25
20 „ „ $10.75
5 „ „ $ 2.88

Dėlei artesnės žinios raszyk į

J3isclioffs Banking House,
2 Centre str. (Staats-Zeftung Building, Iton-York

Nedėlioję Banka atvira nuo 10 ik! 12 "raal.

I LĖTU m k APTEKAg - IR
I BROOKLYNO PACZTA
§ (S. S. No. 23.)

■

WILS J. Mlffl
LAIDOTOJAS LAVONU IR BALSAMAVOTOJAS

PRIE LIETUVISZKOS PARAPIJOS BROOKLYNE.

Laidoja visokia
a

ant kapiniu
PARSAMDO KARIETAS ANT SZERMENU, VESELIJU IR 

KITUOSE REIKALUOSE LABAI PIGIAI.
Gyvenimą# ir kanceliarija po No. ?2 South 2-nd Str.

Stonia po No. 76 South 1-st Str., Brooklyn, N. Y.
Stoni a atdara diena ir naktį.

TeleSmas 559 Williamsburgh.

Pilna visokiu aptiekoriszku tavoru. Turi visokiu Europisz- 
ku ir Amerikoniszku gyduolių, kaip tai teisingiausią hetu- 
viszką TRAJANKA ir teip visokiu žolių, szaknu — ko­

kiu ant svieto randasi ir nuo visokiu ligų.

AjMoi visada galima szaoH flata nz dyka.
Atsiszaukentiems per gromatą apraszantiems savo ligą 
duoda rodąs ir prisiuncze gyduoles per pacztą arba ex- 
nressą. Aptiekoj galima susikalbėt lietuviszkai, lenkisz- 
kai, rusiszkai, vokiszkai, angliszkai ir visokiom kalbom, 
Receptus sudedam nuo visokiu daktaru Amerikoniszku ir 

Europisz.ru. H

Money Orders ir registravotės gromatas galite siųst isz 
czionais.

S3

Pharmacists,

64 Grand Str., Brooklyn, N. I.
TELEPHONE CALL 1426 WILLIAMSBURGH

16

Europisz.ru
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